Дело № 1-33/2020 (78RS0015-01-2019-001088-55)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 03 февраля 2020 года

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи МАКСИМОВА А.А.,

при секретаре КУЗНЕЦОВОЙ В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката ЛЕСНОГО А.М., представившего удостоверение №958 и ордер Н185158 № 31 от 11.03.2019,

– рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

– фактически задерживавшегося 26.01.2018, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, и, под стражей не содержащегося,

– обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а, г», 228.1 ч. 4 п.«а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой (преступление, совершённое 12.10.2017).

Он же (ФИО2), совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой (преступление, совершённое 18.11.2017).

Он же (ФИО2), совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой (преступление, совершённое 01.12.2017).

Он же (ФИО2), совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере (преступление, совершённое 17.01.2018).

Он же (ФИО2), совершил незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой (преступление, совершённое 19.01.2018).

Он же (ФИО2), совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (за преступление, пресечённое 26.01.2018).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Иное неустановленное лицо (1), дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с начала июня 2017 года до 12.10.2017, на территории Санкт-Петербурга создало организованную группу для совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно направленных на организацию систематического незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территориях Выборгского, Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, с целью стабильного и систематического извлечения незаконной материальной выгоды от совершения преступлений данной категории, в состав которой иным неустановленным лицом (1) – организатором, были вовлечены: не позднее начала июня 2017 года – ФИО2, не позднее 23.06.2017 – иное лицо (2), в отношении которого производство по делу приостановлено, в октябре-ноябре 2017 года иным лицом (2) – вовлечено иное неустановленное лицо (3), дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Иное неустановленное лицо (1), являясь руководителем организованной группы, направляло и контролировало преступную деятельность её участников, создав для совершения преступной деятельности её членами все необходимые для этого условия: подыскивало и вовлекало участников преступной группы; предоставляло в пользование соучастников средства мобильной и технической связей – мобильные телефоны, сим-карты, роутеры. Кроме того, иное неустановленное лицо (1) распределило роли и обязанности участников преступной группы, установило правила их взаимоотношений и поведения, контролировало денежные средства, полученные в результате осуществления преступной деятельности, распределяя доходы между участниками организованной группы, приискало с целью организации последующего систематического незаконного сбыта на территории указанных выше районов Санкт-Петербурга источник приобретения смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах; контролировало постоянное наличие у участников организованной группы наркотиков, подлежащих незаконному сбыту, средств мобильной и технической связи, реквизитов зарегистрированных в «КИВИ Банк» (АО) расчётных счетов («киви-кошельков»), необходимых для перечисления потенциальными приобретателями наркотиков денежных средств в счёт их приобретения. Реквизиты расчётных счетов «КИВИ Банк» (АО), необходимых для перечисления потенциальными приобретателями наркотиков денежных средств в счёт финансирования их приобретения, иное неустановленное лицо (1) – организатор посредством мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KakaoTalk» (Какао Толк) с использованием сети «Интернет» передавал «оператору» – иному лицу (2), от которого в последующем, посредством использования мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджеров «KakaoTalk» (Какао Толк) и «Telegram» (Телеграм) с использованием сети «Интернет» принимал отчёты о продажах наркотиков (частота, количество и общие объёмы) и о количестве поступивших от их незаконного сбыта денежных средств, осуществляя, таким образом, контролирующие функции. Кроме того, иное неустановленное лицо (1) с целью организации вывода перечисленных потребителями (приобретателями) в счёт финансирования приобретения наркотиков денежных средств с расчётных счетов «КИВИ Банк» (АО), используемых «оператором» преступной группы – иным лицом (2) в качестве «киви-кошельков», приискивало лиц, неосведомлённых о преступной деятельности указанной группы, на которых производилось открытие банковских счетов и банковских карт в АО «Альфа - Банк», ПАО «Почта Банк», ПАО «Сбербанк России», используемых участниками преступной группы для перевода денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотиков (метадона), с целью последующего их обналичивания, в обеспечение дальнейшего обращения денежных средств, добытых преступным путём, в свою пользу, а также распределяло добытые преступным путём денежные средства по своему усмотрению как между участниками организованной группы – в качестве «заработной платы», так и с целью финансирования приобретения новых партий подлежащих последующему незаконному сбыту наркотиков. Приобретённые наркотические средства, подлежащие последующему незаконному сбыту, а также средства мобильной и технической связей (мобильные телефоны, сим-карты, роутеры), иное неустановленное лицо (1) – организатор передавал через организованные им в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области «тайники-закладки» – соучастникам ФИО2, иному лицу (2).

Иному лицу (2), являвшемуся рядовым членом – «оператором» указанной организованной группы, согласно отведённой ему руководителем организованной группы роли, была вменена обязанность после получения от иного неустановленного лица (1) подлежащих последующему незаконному сбыту, в том числе, заранее расфасованных, смесей, содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, осуществлять их незаконное хранение при себе, по месту своего жительства, и передачу, с той же целью, посредством организации на территории Санкт-Петербурга «тайников-закладок» иному неустановленному лицу (3) – «закладчику», осуществлявшему на территории, закреплённой за ним иным неустановленным лицом (1) в качестве приоритетного района для «работы» – Выборгского района Санкт-Петербурга, «тайники-закладки» с указанного выше вида наркотическим средством, в отношении которого иное лицо (2) осуществляла контролирующие функции по наличию в распоряжении иного неустановленного лица (3) подлежащих незаконному сбыту наркотиков. Иным лицом (2), кроме того, согласно отведённой ему руководителем организованной группы роли, была вменена обязанность достижения с использованием абонентского номера «643-21-19» (имеющего предустановленную переадресацию с (на) абонентский номер «

<

данные изъяты>»), обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с покупателями (потребителями) договорённости о массе и цене желаемого к приобретению последними наркотика; предоставление покупателям реквизитов расчётных счетов «КИВИ Банк» (АО), используемых членами организованной группы в качестве «киви-кошельков», с целью перечисления на них денежных средств в счёт финансирования приобретения наркотических средств; отслеживание с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») фактов поступления на расчётные счета таких денежных средств, и предоставление с целью доведения сделки по сбыту наркотика до конца, в распоряжение соучастников – «закладчиков» наркотиков, сведений о фактах производства таких денежных перечислений, в виде сообщения, содержащего номер контактного телефона покупателя и массу оплаченного последним наркотического средства, как в форме смс-сообщения, так и при использовании с указанной же целью мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет». Отчёты о количестве (объёмах) реализованных указанным выше способом наркотиков, а равно о количестве денежных средств, аккумулируемых на используемых соучастниками в процессе осуществления ими совместной преступной деятельности по систематическому незаконному сбыту на территориях Выборгского, Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, расчётных счетах «КИВИ Банк» (АО) («киви-кошельках»), иное лицо (2) посредством мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджеров «KakaoTalk» (Какао Толк) и «Telegram» (Телеграм) с использованием сети «Интернет» направляла иному неустановленному лицу (1) – организатору.

ФИО2, являвшемуся рядовым членом – «закладчиком» указанной организованной группы, согласно отведённой ему руководителем организованной группы роли, была вменена обязанность после получения от иного неустановленного лица (1) – организатора подлежащих последующему незаконному сбыту заранее расфасованных смесей, содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, осуществлять их незаконное хранение при себе, а затем – организовывать на территориях, закреплённых за ним иным неустановленным лицом (1) – организатором в качестве приоритетных районов для «работы» – Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга, «тайники-закладки» с указанного выше вида наркотическим средством, в том числе, в значительном и крупном размерах, с возможностью самостоятельного определения места (адреса) и вида маскировки закладок с целью соблюдения мер конспирации, об адресах, месте нахождения и ориентирах которых, после сообщения соучастником – «оператором» иным лицом (2) посредством мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет» или смс-сообщения о факте производства оплаты покупателем денежных средств в счет финансирования приобретения наркотика на расчётный счёт «КИВИ Банк» (АО), в виде сообщения, содержащего номер контактного телефона покупателя и массу оплаченного последним наркотического средства, ФИО2 посредством телефонных переговоров лично сообщал покупателям.

Иному неустановленному лицу (3), являвшемуся рядовым членом – «закладчиком» указанной организованной группы, согласно отведённой ему руководителем организованной группы роли, была вменена обязанность после получения от иного неустановленного лица (1) – организатора и соучастника – иного лица (2) через организованные на территории Санкт-Петербурга «тайники-закладки» подлежащих последующему незаконному сбыту заранее расфасованных смесей, содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, осуществлять их незаконное хранение при себе, а затем – организовывать на территории, закреплённой за ним неустановленным организатором в качестве приоритетного района для «работы» – Выборгского района Санкт-Петербурга, «тайники-закладки» с указанного выше вида наркотическим средством, в том числе, в значительном и крупном размерах, с возможностью самостоятельного определения места (адреса) и вида маскировки закладок с целью соблюдения мер конспирации, об адресах, месте нахождения и ориентирах которых, после сообщения соучастником – «оператором» иным лицом (2) посредством мобильных приложений с использованием сети «Интернет» или смс-сообщения о факте производства оплаты покупателем денежных средств в счет финансирования приобретения наркотика на расчётный счёт «КИВИ Банк» (АО), в виде сообщения, содержащего номер контактного телефона покупателя и массу оплаченного последним наркотического средства, иное неустановленное лицо (3) - «закладчик» посредством телефонных переговоров лично сообщал покупателям.

В соответствии с разработанной иным неустановленным лицом (1) – организатором вышеуказанной схемой преступной деятельности, непосредственный незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, членами организованной группы, в частности, ФИО2, иным лицом (2), иным неустановленным лицом (3) – «закладчиком», осуществлялся через оборудованные ФИО2 на территории Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга, а иным неустановленным лицом (3) – «закладчиком» – на территории Выборгского района Санкт-Петербурга «тайники-закладки», а оплата за полученные наркотики, осуществляемая в счёт финансирования их приобретения, производилась покупателями (потребителями) через различные системы электронных платежей, путём перечисления денежных средств на расчётные счета «КИВИ Банк» (АО), используемые участниками указанной преступной группы в качестве «киви-кошельков». В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, поступающими на указанные расчётные счета, участники организованной группы осуществляли их перевод на банковские счета, открытые в филиалах АО «Альфа - Банк», ПАО «Почта Банк», ПАО «Сбербанк России» Санкт-Петербурга и Ленинградской области на лиц, неосведомлённых о преступной деятельности членов указанной организованной группы, после чего, и осуществляли легализацию таких денежных средств.

При осуществлении преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт на территориях Выборгского, Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга указанным выше способом смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, в обеспечение реализации единого преступного умысла, охватываемого всеми соучастниками преступной группы, иным лицом (2) использовалось жилое помещение (квартира) по месту её фактического жительства и регистрации, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>; ФИО2 использовалось жилое помещение (квартира) по месту его фактического проживания, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты>

Организованная группа обладала признаками сплочённости и имела устойчивый характер, так как её участники осуществляли спланированные преступные действия, направленные на систематический незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территориях Выборгского, Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга наркотических средств, в течение длительного периода времени (в период с начала июня 2017 года по 26.01.2018), между ними поддерживались прочные и постоянные связи с чётким распределением функций и ролей при наличии единого руководства, осуществлявшегося неустановленным организатором. С целью соблюдения мер конспирации, необходимых для достижения конечных целей преступной группы – максимального извлечения материальной выгоды от систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотиков, в условиях возможности обеспечения неуязвимости членов созданной преступной группы и исключения фактов пресечения указанной преступной деятельности со стороны сотрудников правоохранительных органов, иным неустановленным лицом – «организатором» были определены и утверждены, а рядовыми членами преступной группы – «оператором», «закладчиками», иными неустановленными соучастниками по указанию иного неустановленного лица (1) – организатора широко использовались такие методы как: исключение фактов личных встреч и общения как соучастников между собой, так и с покупателями (потребителями) наркотиков; использование в ходе осуществления преступной деятельности псевдонимов (вымышленных имен), мобильных приложений и интернет-мессенджеров, в режиме и способом, исключающими возможность достоверного определения фактического места нахождения абонента и длительного хранения переписки между соучастниками, её обнаружения и придания ей гласности, с использованием вымышленных данных об используемых аккаунтах, именах (ник-неймах); выбор с целью организации «тайников-закладок» наркотических средств мест и их маскировка способом, исключающим свободный доступ к ним посторонних лиц; систематическая смена используемых для общения как между соучастниками, так и с покупателями наркотиков абонентских номеров (сим-карт) и мобильных телефонов, а равно одновременное использование соучастниками нескольких средств мобильной связи; неверифицированная (то есть в условиях, исключающих установление истинности или ложности предоставляемых сведений, с использованием сети «Интернет») регистрация в «КИВИ Банк» (АО) расчётных счетов – «киви-кошельков», используемых членами преступной группы для аккумулирования на них денежных средств, добытых преступным путем (от систематического незаконного сбыта наркотических средств); приискание лиц, неосведомлённых о характере деятельности указанной преступной группы, с целью открытия на них банковских счетов и банковских карт, используемых участниками преступной группы для перевода (вывода) на них денежных средств, получаемых от незаконного сбыта наркотиков, и создания, таким образом, условий для формального перехода денежных средств в собственность владельцев таких банковских карт, исключающих факт констатации случаев перевода денежных средств как запрещенных законом или вызывающих интерес со стороны контролирующих банковских организаций или правоохранительных органов, уполномоченных инициировать процедуру изучения и запрета данных финансовых операций, с целью придания правомерного вида их пользованию и распоряжению, в обеспечение беспрепятственной возможности их последующего обналичивания и дальнейшего обращения денежных средств, добытых преступным путём, в свою пользу, не ставя в известность таких лиц о реальных намерениях использования членами преступной группы указанных банковских счетов и банковских карт, что в своей совокупности и обеспечивает конспирацию, безопасность и гарантированное длительное систематическое получение дохода. 

При этом, ФИО2, иное лицо (2), иное неустановленное лицо (3) – «закладчик» (по территории Выборгского района Санкт-Петербурга) указанной преступной группы, добровольно и осознанно вошли в состав организованной группы, были осведомлены о целях и задачах её преступной деятельности, и согласились совершать преступления на предложенных им условиях.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение незаконного сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в том числе, в значительном и крупном размерах, члены организованной группы, в период времени с 12.10.2017 по 26.01.2018, в различных составах между собой, совершили ряд преступлений.

Так, действуя в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 17 часов 05 минут 12.10.2017 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,41 гр., приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида и массы наркотическое средство, упакованное в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерной ленты желтого и зеленого цветов на липкой основе (изоленты) свёрток, соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления, а последний, в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в тот же период времени, но не позднее 17 часов 15 минут 12.10.2017, осуществил закладку смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,41 гр., на территории Невского района Санкт-Петербурга по адресу: ул. Дыбенко, д. 42, у столба оранжевого забора, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства.

Действуя с целью доведения преступного умысла, охватываемого всеми соучастниками до конца, – иное лицо (2), согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с той же целью, в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 29 минут 12.10.2017, достигло с использованием абонентского номера «643-21-19», обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> не будучи осведомлённым о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов, договорённости о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, и предоставило 

<

данные изъяты> реквизиты расчётного счёта «КИВИ Банк» (АО), используемого в качестве киви-кошелька, 

<

данные изъяты>, с целью перечисления на него денежных средств в счёт финансирования приобретения метадона, отследила с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») факт поступления в 16 часов 02 минуты 12.10.2017 денежных средств в размере 2 100 рублей на указанный выше расчётный счёт, о чём с целью доведения сделки по сбыту наркотического средства до конца, посредством смс-сообщения мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет», сообщило соучастнику – ФИО2, который посредством телефонных переговоров, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут 12.10.2017 сообщил «покупателю» 

<

данные изъяты> сведения о непосредственном месте нахождения, ориентирах и видах маскировки вышеуказанного «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством. В свою очередь, участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут 12.10.2017 по указанию ФИО2 извлек из ранее оборудованного последним по указанному выше адресу тайника закладку с указанным выше наркотическим средством в свою пользу, получив реальную возможность распоряжения им по своему усмотрению.

В дальнейшем смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,41 гр., упакованная в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерной ленты желтого и зеленого цветов на липкой основе (изоленты) свёрток, была изъята из незаконного оборота в результате её добровольной выдачи, осуществлённой участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в ходе досмотра, проведённого в отношении указанного лица сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут 12.10.2017 в расположении 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Невский район, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2.

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2 и иное лицо (2), действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,41 гр.

В дальнейшем, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 18 часов 33 минут 18.11.2017 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,39 гр., приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида и массы наркотическое средство, упакованное в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерной ленты с липким слоем желтого и зеленого цветов (изоленты) свёрток, соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления, а последний, в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в тот же период времени, но не позднее 18 часов 43 минут 18.11.2017, осуществил закладку смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,39 гр., на территории Невского района Санкт-Петербурга по адресу: ул. Тельмана, д. 45, корп. 2, на углу зеленого забора, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства. 

Действуя согласно отведённой роли в структуре организованной группы, с целью доведения преступного умысла, охватываемого иным неустановленным лицом (1) – организатором, иным лицом (2), соучастником ФИО2 до конца, не будучи осведомлённым о проведении сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», иное лицо (2) на период своего кратковременного отсутствия, привлекло в качестве «оператора» сожителя – 

<

данные изъяты> не ставя последнего в известность о действительном характере совершаемых преступных действий, который в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 07 минут 18.11.2017 достиг с использованием абонентского номера «

<

данные изъяты>», обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> договорённости о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, и предоставил 

<

данные изъяты> реквизиты расчётного счёта «КИВИ Банк» (АО), используемого в качестве киви-кошелька, 

<

данные изъяты> с целью перечисления на него денежных средств в счёт финансирования приобретения метадона, что не охватывалось единым преступным умыслом соучастников – иного неустановленного лица (1) – организатора, ФИО2 Затем, с целью доведения сделки по сбыту наркотического средства до конца, иное лицо (2) отследило с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») факт поступления в 18 часов 09 минуты 18.11.2017 денежных средств в размере 2 100 рублей на указанный выше расчётный счёт, о чём посредством смс-сообщения мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет», сообщило соучастнику – ФИО2, который посредством телефонных переговоров, в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 43 минут 18.11.2017 сообщил «покупателю» 

<

данные изъяты> сведения о непосредственном месте нахождения, ориентирах и видах маскировки вышеуказанного «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством. В свою очередь, участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в период времени с 18 часов 33 минут до 19 часов 00 минут 18.11.2017 по указанию ФИО2 извлёк из ранее оборудованного последним по указанному выше адресу тайника закладку с указанным выше наркотическим средством в свою пользу, получив реальную возможность распоряжения им по своему усмотрению.

В дальнейшем смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,39 гр., упакованная в запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерной ленты с липким слоем желтого и зеленого цветов (изоленты) свёрток, была изъята из незаконного оборота в результате её добровольной выдачи, осуществлённой участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в ходе досмотра, проведённого в отношении указанного лица сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 18.11.2017 в расположении 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, Невский район, пр. Большевиков, д. 59, корп. 3.

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2 и иное лицо (2), действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,39 гр.

Далее, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 13 часов 47 минут 01.12.2017 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,82 гр., в значительном размере, приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства в значительном размере, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида и массы наркотическое средство, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерного материала синего цвета с липким слоем (типа изоленты) свёрток, соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления, а последний, в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в тот же период времени, но не позднее 15 часов 34 минут 01.12.2017, осуществил закладку смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,82 гр., в значительном размере, на территории Невского района Санкт-Петербурга по адресу: ул. Латышских Стрелков, д. 7, корп. 1, слева от парадной № 1, у пятой стойки оградки, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Действуя с целью доведения преступного умысла, охватываемого всеми соучастниками до конца, – иное лицо (2), согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с той же целью, в тот же период времени, но не позднее 13 часов 22 минут 01.12.2017, достигло с использованием абонентского номера «643-21-19» (имеющего предустановленную переадресацию с (на) абонентский номер «7921-

<

***>»), обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с покупателем наркотиков – 

<

данные изъяты> договорённости о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, и предоставило 

<

данные изъяты> неустановленные следствием реквизиты расчётного счёта «КИВИ Банк» (АО), используемого в качестве киви-кошелька, с целью перечисления на него денежных средств в неустановленной следствием сумме в счёт финансирования приобретения метадона, отследило с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») факт поступления денежных средств на расчётный счёт, о чём с целью доведения сделки по сбыту наркотического средства до конца, посредством смс-сообщения мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет», сообщило соучастнику – ФИО2, который посредством телефонных переговоров, в период времени с 13 часов 47 минут до 15 часов 34 минут 01.12.2017 сообщил покупателю 

<

данные изъяты> сведения о непосредственном месте нахождения, ориентирах и видах маскировки вышеуказанного «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством в значительном размере. В свою очередь покупатель 

<

данные изъяты> в период времени с 13 часов 47 минут до 17 часов 30 минут 01.12.2017 по указанию ФИО2 извлекла из ранее оборудованного последним по указанному выше адресу тайника закладку с указанным выше наркотическим средством в значительном размере в свою пользу, получив реальную возможность распоряжения им по своему усмотрению, после чего, находясь у дома № 7 (корпус № 1) по улице Латышских Стрелков в Невском районе Санкт-Петербурга, в 17 часов 30 минут 01.12.2017 

<

данные изъяты> была задержана сотрудниками правоохранительных органов и доставлена в расположение 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2, где в отношении 

<

данные изъяты> в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 01.12.2017 был произведён её личный досмотр, в результате которого смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,82 гр., в значительном размере, упакованная в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из полимерного материала синего цвета с липким слоем (типа изоленты) свёрток, была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2 и иное лицо (2), действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,82 гр., в значительном размере.

В дальнейшем, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 15 часов 15 минут 17.01.2018 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 2,66 гр., в крупном размере, приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства в крупном размере, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида и массы наркотическое средство, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно оклеенный отрезком липкого материала в желто-зелёную полоску (изолента), соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления, а последний, в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в тот же период времени, но не позднее 15 часов 16 минут 17.01.2018, осуществил закладку смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,66 гр., в крупном размере, на территории Невского района Санкт-Петербурга по адресу: наб. реки Оккервиль, д. 4, у забора, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действуя с целью доведения преступного умысла, охватываемого всеми соучастниками до конца, – иное лицо (2), согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с той же целью, в тот же период времени, но не позднее 14 часов 30 минут 17.01.2018, достигло с использованием абонентского номера «643-21-19» (имеющего предустановленную переадресацию с (на) абонентский номер «

<

данные изъяты>»), обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с покупателем наркотиков – 

<

данные изъяты> договорённости о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, и предоставило 

<

данные изъяты> реквизиты расчётного счёта «КИВИ Банк» (АО), используемого в качестве киви-кошелька, № 9046020153, с целью перечисления на него денежных средств в счёт финансирования приобретения метадона, отследило с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») факт поступления в 14 часов 33 минуты 17.01.2018 денежных средств в размере 2 100 рублей на указанный выше расчётный счёт, о чём с целью доведения сделки по сбыту наркотического средства до конца, посредством смс-сообщения мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет», сообщило соучастнику – ФИО2, который посредством телефонных переговоров, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 16 минут 17.01.2018 сообщил покупателю 

<

данные изъяты> сведения о непосредственном месте нахождения, ориентирах и видах маскировки вышеуказанного «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством в крупном размере. В свою очередь покупатель ФИО3 в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 00 минут 17.01.2018 по указанию ФИО2 извлек из ранее оборудованного последним по указанному выше адресу тайника закладку с указанным выше наркотическим средством в крупном размере в свою пользу, получив реальную возможность распоряжения им по своему усмотрению, после чего, находясь у дома № 4 по набережной реки Оккервиль в Невском районе Санкт-Петербурга, в 16 часов 00 минут 17.01.2018 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в расположение 70-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, ул. Новоселов, д. 4, где в отношении 

<

данные изъяты> в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 17.01.2018 был произведён его личный досмотр, в результате которого смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,66 гр., в крупном размере, упакованная в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно оклеенный отрезком липкого материала в желто-зелёную полоску (изолента), была обнаружена и изъята из незаконного оборота. 

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2 и иное лицо (2), действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 2,66 гр., в крупном размере.

Далее, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 15 часов 20 минут 19.01.2018 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,11 гр., приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида и массы наркотическое средство, упакованное в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из изоляционной ленты зеленого цвета свёрток, соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления, а последний, в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства, в тот же период времени, но не позднее 16 часов 24 минут 19.01.2018, осуществил закладку смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,11 гр., на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга по адресу: пр. Индустриальный, д. 38, корп. 3, у гаража, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства.

Действуя с целью доведения преступного умысла, охватываемого всеми соучастниками до конца, – иное лицо (2), согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с той же целью, в тот же период времени, но не позднее 13 часов 32 минут 19.01.2018, достигло с использованием абонентского номера «643-21-19» (имеющего предустановленную переадресацию с (на) абонентский номер «

<

данные изъяты>»), обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком», с участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – ФИО4, не будучи осведомлённым о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками правоохранительных органов, договорённости о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, и предоставило ФИО4 реквизиты расчётного счёта «КИВИ Банк» (АО), используемого в качестве киви-кошелька, №

<

данные изъяты>, с целью перечисления на него денежных средств в счёт финансирования приобретения метадона, отследило с использованием средств мобильной и технической связи (посредством мобильных приложений, с использованием сети «Интернет») факт поступления в 13 часов 38 минут 19.01.2018 денежных средств в размере 2 100 рублей на указанный выше расчётный счёт, о чём с целью доведения сделки по сбыту наркотического средства до конца, посредством смс-сообщения мобильных приложений (в том числе, интернет-мессенджера «KikMessenger» (Кик Мессенджер) с использованием сети «Интернет», сообщило соучастнику – ФИО2, который посредством телефонных переговоров, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 24 минут 19.01.2018 сообщил «покупателю» 

<

данные изъяты> сведения о непосредственном месте нахождения, ориентирах и видах маскировки вышеуказанного «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством. В свою очередь, участник оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 00 минут 19.01.2018 по указанию ФИО2 извлёк из ранее оборудованного последним по указанному выше адресу тайника закладку с указанным выше наркотическим средством в свою пользу, получив реальную возможность распоряжения им по своему усмотрению.

В дальнейшем смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,11 гр., упакованная в пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, дополнительно сокрытый в сформированный из изоляционной ленты зеленого цвета свёрток, была изъята из незаконного оборота в результате её добровольной выдачи, осуществлённой участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> в ходе досмотра, проведённого в отношении указанного лица сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 19.01.2018 в расположении ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по адресу : Санкт-Петербург, Краснодонская ул., д. 14.

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2 и иное лицо (2), действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,11 гр.

В дальнейшем, продолжая действовать в соответствии с распределением ролей и разработанной схемой преступной деятельности, в период с начала июня 2017 года до 01 часа 35 минут 26.01.2018 иное неустановленное лицо (1) – организатор, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, незаконно приобрел в целях последующей реализации смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 6,55 гр., в крупном размере, приискав, тем самым, средство совершения преступления. Продолжая осуществление единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного вида наркотического средства в крупном размере, в указанный же период времени, иное неустановленное лицо (1) – организатор, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, через организованный им «тайник-закладку», передал указанных выше вида наркотическое средство, расфасованное в 5 (пять) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, дополнительно оклеенных (каждый) отрезками полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами: № 1 – 1,25 гр., № 2 – 1,56 гр., № 3 – 1,25 гр., № 4 – 1,35 гр., № 5 – 1,14 гр., общей массой 6,55 гр., в крупном размере, соучастнику – ФИО2, приискав, таким образом, соучастников совершения преступления. После чего, ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли в структуре организованной группы, с целью организации последующего незаконного сбыта указанных вида и масс наркотическое средство, в тот же период времени, осуществлял их незаконное хранение при себе, чем создали своими указанными выше действиями условия для совершения преступления – незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере.

Таким образом, иное неустановленное лицо (1) – организатор, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт расфасованной указанными выше способом и массами смеси, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,55 гр., что является крупным размером.

Однако преступление не было доведено до конца по независящим от соучастников обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов в 01 час 45 минут 26.01.2018 на лестничной площадке первого этажа парадной № 5 дома № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту в Приморском районе Санкт-Петербурга, после чего, доставлен в расположение ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, где в отношении ФИО2 в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 57 минут 26.01.2018 был произведён личный досмотр, в результате которого смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), расфасованная в 5 (пять) пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, дополнительно оклеенных (каждый) отрезками полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета, массами: № 1 – 1,25 гр., № 2 – 1,56 гр., № 3 – 1,25 гр., № 4 – 1,35 гр., № 5 – 1,14 гр., общей массой 6,55 гр., в крупном размере, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью; о месте, времени и других обстоятельствах незаконного сбыта 12.10.2017, 18.11.2017 и 19.01.2018 наркотических средств, в составе организованной группы, незаконного сбыта 01.12.2017 наркотических средств в значительном размере, в составе организованной группы, и, незаконного сбыта 17.01.2018 наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, а также о покушении на незаконный сбыт 26.01.2018 наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, дал показания, соответствующие изложенному выше. Вину в совершении указанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается. Обстоятельства содеянного ФИО2, время и место совершенных им деяний – не оспаривались и его защитником.

Вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания им своей вины, установлена следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

По преступлению, совершённому 12.10.2017:

– рапортом от 12.10.2017 об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным ГУР 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> о том, что в 17 часов 19 минут 12.10.2017 в ходе ОРМ «проверочная закупка» неустановленное лицо путем закладки у столба забора оранжевого цвета – у дома № 42 по улице Дыбенко в Невском районе Санкт-Петербурга, за 2 100 рублей, незаконно сбыло выступающему в качестве «закупщика» 

<

данные изъяты> сверток с порошкообразным веществом. В период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут 12.10.2017 при проведении досмотра 

<

данные изъяты> выданы: мобильный телефон марки «LG» с сим-картой «Теле-2», которой соответствует абонентский номер «

<

данные изъяты>»; сверток с с порошкообразным веществом; а также чек № 

<

данные изъяты>. В действиях неустановленного лица усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том № 12; л.д.16);

– рапортом от 12.10.2017 на проведение ОРМ «проверочная закупка», согласно которого на основании имеющейся оперативной информации о том, что неустановленное лицо, использующее абонентский номер «

<

данные изъяты>», осуществляет на территории Невского района Санкт-Петербурга незаконный сбыт наркотического средства – метадон, через закладки, по цене 2 100 рублей за 0,5 гр., принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» (

<

данные изъяты>);

– заявлением от 12.10.2017 

<

данные изъяты> согласно которому последний изъявил добровольное желание принять участие при проведении сотрудниками УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга ОРМ «проверочная закупка» в отношении женщины по имени «Валя», сбывающей по телефону «

<

данные изъяты>» наркотическое средство – метадон, по цене 2 100 рублей (

<

данные изъяты>);

– протоколом от 12.10.2017 досмотра 

<

данные изъяты> перед проведением ОРМ, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минуты до 15 часов 45 минут 12.10.2017 в кабинете 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) досмотрен ФИО5, у которого в результате досмотра ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось, при себе имел мобильный телефон марки «LG» с сим-картой «Теле-2», которой соответствует абонентский номер «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>);

– протоколом от 12.10.2017 исследования денежных средств и приложение к нему, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут 12.10.2017 в кабинете 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) осмотрены и вручены ФИО5 для их использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – денежные средства на сумму 2 100 рублей 00 копеек (

<

данные изъяты>);

– актом оперативно-розыскного мероприятия от 12.10.2017, согласно которому на основании имеющейся оперативной информации о том, что неизвестное лицо, использующее номер «

<

данные изъяты>», осуществляет незаконный сбыт через закладки на территории Невского района Санкт-Петербурга наркотического средства – метадон, по цене 2 100 рублей, 12.10.2017 сотрудниками ОБПНОН ОУР УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга проведено оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с привлечением в качестве «закупщика» наркотического средства – 

<

данные изъяты> в ходе которого около 16 часов 01 минут 12.10.2017 оперативная группа вместе с закупщиком 

<

данные изъяты>. прибыла в магазин «Семь шагов», расположенный по адресу: 

<

...> лит. А, где 

<

данные изъяты> со своего телефона позвонил на номер «643-21-19», в ходе телефонного разговора неустановленное лицо ему продиктовало номер «

<

данные изъяты>», на который необходимо было осуществить пополнение денег на сумму 2 100 рублей в счет приобретения метадона, что закупщик и сделал в 16 часов 02 минуты, забрав из терминала оплаты чек, который 

<

данные изъяты> убрал в карман своей одежды. Около 17 часов 06 минут на мобильный телефон закупщика ФИО5 позвонил неустановленное лицо мужского пола с абонентского номера «

<

данные изъяты>», который сообщил место нахождения закладки: «у столба оранжевого забора, расположенного у д.42 по ул.Дыбенко», куда закупщик 

<

данные изъяты> проследовал, находясь под наблюдением, и где нашел и поднял около 17 часов 19 минут сверток с содержимым, в отношении которого в последствии была осуществлена его добровольная выдача (

<

данные изъяты>);

– актом от 12.10.2017 личного досмотра 

<

данные изъяты> после проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут 12.10.2017 в кабинете 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) досмотрен 

<

данные изъяты> которым добровольной выдано: чек №

<

данные изъяты> о переводе денежных средств на номер «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «LG» с сим-картой «Теле-2», которой соответствует абонентский номер «

<

данные изъяты>»; сверток с порошкообразным веществом. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что выданный им сверток с содержимым он приобрел в ходе ОРМ «проверочная закупка» 12.10.2017, через закладку, у столба оранжевого забора – у д.42 по ул. Дыбенко, предварительно позвонив по телефону «

<

данные изъяты>», а выданный чек – за оплату наркотического средства «метадон» он получил в терминале оплаты по адресу: 

<

...> лит. А (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которым осмотрен кассовый чек – квитанция № 

<

данные изъяты>, добровольно выданный 12.10.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» - 

<

данные изъяты> из которого установлено, что в 16 часов 02 минуты 12.10.2017 с терминала оплаты (с использованием платежной системы «Qiwi»), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Дыбенко ул., д. 42, корп. 3, лит. А, на лицевой счёт киви-кошелька «

<

данные изъяты>» проведен платеж («пополнение Qiwi Кошелька») на сумму 2 100 рублей (

<

данные изъяты>);

– вещественным доказательством – кассовым чек-квитанцией, добровольно выданной 12.10.2017 участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «79046022468», из «Киви Банк» (АО), и установлено, что: 1) Дата регистрации киви-кошелька – «10.10.2017 года»; 2) В 16 часов 02 минуты 12.10.2017 с терминала оплаты Qiwi, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, на лицевой счет указанного киви-кошелька проведен платеж на сумму 2 100 рублей; комментарий лица, осуществившего платеж – «

<

данные изъяты>»; 3) Общая сумма входящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), поступивших на лицевой счет киви-кошелька с реквизитами «

<

данные изъяты>», за интересующий следствие период времени, с 12.10.2017 по 13.10.2017, составляет 14 700 рублей 00 копеек; 4) Общая сумма исходящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), осуществленных с лицевого счета того же киви-кошелька, за тот же период времени, составляет 14 468 рублей 50 копеек; 5) Вывод (списание) указанной в п. 4 денежной суммы с киви-кошелька «79046022468», за интересующий следствие период времени, осуществлен на банковскую карту: «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>); 

– вещественным доказательством – информацией о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «79046022468», из «Киви Банк» (АО) (том № 12; л.д. 120);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «

<

данные изъяты>», из которой установлено, что: 1) Карта 

<

данные изъяты>/номер счёта – 

<

данные изъяты> была выдана АО «Альфа-Банк» (Москва, ул. Каланчевская, д. 27) 31.03.2017 в отделе «Сосновый Бор», расположенном по адресу: 

<

...>, на имя 

<

данные изъяты> За период времени с 31.03.2017 по 31.12.2017 включительно, с расчетного счета указанного выше, осуществлено «снятие» денежных средств (со статусом – «успешно») на общую сумму 1 329 200 (один миллион триста двадцать девять тысяч двести) рублей (

<

данные изъяты>);

– вещественным доказательством: информацией о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «4790872085247037», на материальных носителях (

<

данные изъяты>);

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

<

данные изъяты> от 12.10.2017, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,41 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (

<

данные изъяты>);

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/7744-17 от 01.11.2017, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,40 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены добровольно выданные 12.10.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,38 гр., первоначальные упаковки указанного наркотического средства (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: выданные 12.10.2017 ФИО5: смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,38 гр.; первоначальные упаковки указанного наркотического средства (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.10.2017 к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятого, на что он согласился, вместе с сотрудником полиции проследовал в помещение 23-го отдела полиции, где представили 

<

данные изъяты> выступающего в качестве «закупщика» наркотика в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка». Затем был произведен личный досмотр 

<

данные изъяты> у которого ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось, у того при себе находился мобильный телефон с сим-картой, о чем был составлен протокол, в котором все участники досмотра расписались. Затем, сотрудником полиции были осмотрены и вручены 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 2 100 рублей для их использования в ходе оперативного мероприятия, о чем также – был составлен протокол. Далее его попросили дождаться окончания мероприятия, на что он согласился и находился до возвращения сотрудников полиции в 23-м отделе полиции, так же как и второй понятой. После того, как сотрудники полиции и 

<

данные изъяты> вернулись в отдел полиции, был проведен досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого последнему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что 

<

данные изъяты> сообщил, что при себе имеет наркотическое средство – метадон, которое он приобрел 12.10.2017 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка». После этого 

<

данные изъяты> добровольно выдал сверток из липкой ленты с прозрачным полиэтиленовым пакетиком внутри, содержащим порошкообразное вещество, а также – чек из терминала оплаты. При 

<

данные изъяты> кроме того, находился сотовый телефон с сим-картой, которые у него не изымались. Сверток со всем его содержимым упаковали и опечатали, чек – не упаковывали. По поводу выданного 

<

данные изъяты> пояснил, что сверток с порошком – он приобрел как метадон через закладку, на деньги, ранее врученные ему для проверочной закупки, а чек – он получил в подтверждение перевода денежных средств за наркотическое средство 

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым последний дал показания об обстоятельствах его участия в качестве понятого при производстве 12.10.2017 в помещениях 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, располагающегося по адресу: Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2, досмотров 

<

данные изъяты> выступающего в качестве «закупщика» наркотика в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.10.2017 он являлся участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого оперативными сотрудниками 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, где выступал в качестве закупщика наркотического средства – метадон. В указанный день он обратился к оперативным сотрудникам 23-го отдела полиции с заявлением о том, что желает и готов принять участие в качестве закупщика наркотика – метадон у лиц, использующих для их сбыта телефон с номером «

<

данные изъяты>», путем закладок, на территории Невского района Санкт-Петербурга. О том, что через номер «

<

данные изъяты>» можно приобрести метадон, ему стало известно с лета 2017 года. В дневное время 12.10.2017 в 23-м отделе полиции (Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) он был досмотрен, при себе ничего запрещенного не имел, при себе был лишь мобильный телефон марки «LG» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером: «

<

данные изъяты>», которые у него не изымали. По поводу досмотра оперативник составил протокол, в котором все участники расписались, ознакомившись с текстом. Затем снова, сотрудником были осмотрены и вручены ему денежные средства в размере 2 100 рублей, о чём также был составлен протокол. Предполагалось, что он закупит пол грамма метадона. Затем, со своего номера телефона «

<

данные изъяты>» он позвонил по номеру «

<

данные изъяты>». В день оперативного мероприятия ему ответила «оператор» - женщина, которая сообщила номер киви-кошелька, о чём сообщил оперативникам. Он и оперативные сотрудники вышли из отдела полиции и проследовали к терминалу оплаты «киви», расположенному в магазине «Семь шагов» по адресу: 

<

...>, лит. А, где он произвел оплату ранее врученными деньгами в размере 2 100 рублей на лицевой счёт киви-кошелька, продиктованного ранее «оператором»- женщиной. Затем стали ждать, так как ему на телефон должен был перезвонить «закладчик». Некоторое время спустя ему перезвонил «закладчик» - мужчина, который сообщил место нахождения наркотика: «у столба забора оранжевого цвета, расположенного у дома № 42 по улице Дыбенко Санкт-Петербурга, именно туда он отправился вместе с оперативными сотрудниками. И именно по данному адресу, в месте, указанном «закладчиком», он обнаружил сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, который поднял и убрал в карман своей одежды. Сразу после этого под наблюдением оперативных сотрудников вернулся в 23-ый отдел полиции, где в его отношении был произведён досмотр. Им был выдан сверток с полиэтиленовым пакетиком с застежкой с порошком белого цвета; телефон с сим-картой, а также чек об оплате денег в размере 2 100 рублей через терминал оплаты «киви». По указанному факту оперативным сотрудником также был составлен протокол, в котором расписались все участники мероприятия (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося заместителем начальника 10-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 12.10.2017 к ним обратился 

<

данные изъяты> который сообщил информацию об осуществлении на территории Невского района Санкт-Петербурга незаконного сбыта путем организации «тайников-закладок» наркотического средства – метадон, по цене 2 100 рублей за 0,5 гр. 

<

данные изъяты> сообщил схему сбыта наркотиков: желающий приобрести метадон (вне зависимости от цели приобретения) звонит на абонентский номер: «

<

данные изъяты>», где «оператор» сообщает реквизиты лицевого счета киви-кошелька, на который потенциальный покупатель должен осуществить денежный перевод. После пополнения киви-кошелька, покупателю перезванивает «закладчик» наркотиков, который сообщает адрес, место нахождения и ориентиры «тайника-закладки» с метадоном, куда покупатель следует сам, где отыскивает и забирает наркотик, распоряжаясь им по своему усмотрению. 

<

данные изъяты> изъявил желание принять участие в оперативном мероприятии и выступить в роли «покупателя» («закупщика») наркотиков по указанной выше схеме. Организация и проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было согласовано уполномоченным руководителем УМВД. В помещении одного из служебных кабинетов 23-го отдела полиции (Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) им был проведен досмотр 

<

данные изъяты>., в ходе которого было установлено отсутствие у последнего каких-либо предметов или веществ, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен и ограничен, а также имущество, добытое преступным путем. Как было установлено в ходе досмотра, 

<

данные изъяты> имел при себе мобильный телефон и установленную в нем сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2». Идентификационные (IMEI) номера, марка телефона, абонентский номер установленной в телефоне сим-карты были указаны по тексту составленного по факту указанного досмотра акта. Затем, в том же служебном помещении были осмотрены денежные средства на общую сумму 2 100 рублей, которые были вручены 

<

данные изъяты> для их использования в ходе ОРМ. Оперативная группа совместно с 

<

данные изъяты> проследовали к ближайшему терминалу оплаты «киви», расположенному в магазине «Семь шагов» по адресу: Сакнт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 42, корп. 3, лит. А, где 

<

данные изъяты> позвонил на номер телефона «

<

данные изъяты>». В ходе телефонного разговора «оператор» - женщина продиктовала 

<

данные изъяты> номер киви-кошелька «

<

данные изъяты>», на который последний зачислил ранее врученные ему для использования в ходе ОРМ денежные средства на общую сумму 2 100 рублей, оставил в качестве комментария номер своего мобильного телефона, забрал из терминала оплаты чек-квитанцию, подтверждающую факт перечисления указанной денежной суммы на конкретный киви-кошелек. Затем, оперативная группа и 

<

данные изъяты> некоторое время находились в ожидании звонка «закладчика». Когда на мобильный телефон ФИО5 перезвонил «закладчик» - мужчина с абонентского номера - «

<

данные изъяты>», последний сообщил место, где для 

<

данные изъяты>. оставлена «закладка» с наркотиком: «у столба оранжевого забора, расположенного у дома 42 по ул. Дыбенко» в Невском районе Санкт-Петербурга, куда прибыли, и где 

<

данные изъяты> находившийся под наблюдением, по сообщенным ему неустановленным лицом мужского пола ориентирам не позднее 17 часов 20 минут 12.10.2017 нашел и забрал какой-то объект. После этого, оперативная группа и 

<

данные изъяты> вернулись в расположение 23-го отдела полиции УМВД, где последний был досмотрен, в ходе досмотра 

<

данные изъяты>. были выданы: мобильный телефон с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2»; чек-квитанция, свидетельствующие о зачислении на киви-кошелек денежных средств на общую сумму 2 100 рублей; один сверток, сформированный из липкой ленты желтого и зеленого цветов с содержимым в виде полимерного пакетика с комплементарной застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. По факту производства досмотра им был составлен акт личного досмотра. Выданный 

<

данные изъяты>. сверток с содержимым был направлен для его экспертного исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, где было установлено, что выданным 

<

данные изъяты> 12.10.2017 веществом, является смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 гр. (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация (протоколы телефонных соединений) о соединениях абонентских номеров «

<

данные изъяты>» (находился в пользовании 

<

данные изъяты> за период времени с 11.10.2017 по 12.10.2017, и «

<

данные изъяты>» (находился в пользовании ФИО2), за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018. в ходе осмотра установлено: наличие соединений, совершенных абонентским номером «

<

данные изъяты> с «

<

данные изъяты>», всего 12 соединений различного характера (находился в пользовании «оператора» ФИО6), за 12.10.2017 (день проведения с участием 

<

данные изъяты> ОРМ «проверочная закупка» на территории Невского района Санкт-Петербурга), период времени с 15 часов 56 минут 43 секунды по 16 часов 32 минуты 31 секунду; базовые станции, используемые 

<

данные изъяты> в момент соединений, - располагаются на территории Невского района Санкт-Петербурга; абонентский номер «

<

данные изъяты>» (сим-карта с указанным абонетским номером) использовалась в указанный выше период времени в мобильных устройствах, имеющих следующие идентификационные номера 

<

данные изъяты> (мобильное устройство с указанным IMEI изъято у ФИО2 26.01.2018 в ходе его личного досмотра). Также установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером «

<

данные изъяты> всего 14 соединений различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты> преступление от 17.01.2018), начиная с 12.10.2017 (время: 14:23:10) по 15.10.2017 (время: 14:46:54); 

<

данные изъяты> всего 5 соединений различного характера (находился в пользовании ФИО5 – участника ОРМ «проверочная закупка», преступление от 12.10.2017), за 12.10.2017, период времени с 17 часов 05 минут 15 секунд по 17 часов 15 минут 09 секунд; 

<

данные изъяты> всего 2 соединения различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты> за 13.10.2017 (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: предоставленной ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией (протоколы телефонных соединений) о соединениях абонентских номеров «

<

данные изъяты>» (находился в пользовании 

<

данные изъяты>.), за период времени с 11.10.2017 по 12.10.2017 и «8-904-641-24-43» (находился в пользовании ФИО2), за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, на материальном носителе (

<

данные изъяты>);

– протоколом от 20.01.2018 обыска в жилище, согласно которому в период времени с 20 часов 11 минут до 21 часа 20 минут 20.01.2018 в квартире по месту жительства ФИО6 по адресу: Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101, оперативными сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга произведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято, в том числе, один прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; тетради с рукописными записями, восемь шприцев; один мобильный телефон марки «ALCATEL 4034D» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2» (сер.номер: 

<

данные изъяты> указанной сим-карте соответствует аб.номер: 

<

данные изъяты> указанной сим-карте соответствует аб.номер: 

<

данные изъяты> один мобильный телефон марки «LenovoBL234» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> без сим-карт; один мобильный телефон марки «LenovoA536» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты>), без сим-карт; один роутер марки HUAWEI (с сим-картой оператора сотовой связи «YOTA») (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен изъятый 20.01.2018 в квартире по месту жительства ФИО6 по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101 – беспроводной wi-fi роутер «Huawei» (

<

данные изъяты>

– вещественным доказательством: изъятым 20.01.2018 в квартире по месту жительства ФИО6 по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101 – беспроводным wi-fi роутером «Huawei» (

<

данные изъяты>

– протоколами осмотров предметов (документов) и фототаблицами к ним, согласно которым осмотрена информация, содержащаяся в изъятых 20.01.2018 в квартире по месту жительства ФИО6 по адресу – Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101, мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «ALCATEL 4034D» (идентификационные номера (IMEI) телефона: «

<

данные изъяты> с 2-мя сим-картами оператора «Теле-2», имеющими серийные номера «

<

данные изъяты> (указанной сим-карте соответствует аб.номер: 

<

данные изъяты>» (указанной сим-карте соответствует аб.номер: 

<

данные изъяты> мобильном телефоне марки «LenovoBL234» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты>, без сим-карт; мобильном телефоне марки «LenovoA536» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> без сим-карт, а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты. Осмотром мобильного телефона марки «ALCATEL 4034D» установлено: в подменю «Галерея» - наличие множества фотографических изображений ФИО6, ФИО7; изучением содержимого предустановленного приложения «Telegram», выявлен контакт с именем «FfFedorfedorov», которому соответствует абонентский номер «+7(965)054-64-10» (иных контактов – нет); установлено имя пользователя используемого приложения – «Bibor» (

<

данные изъяты>); изучением содержимого предустановленного приложения «KikMessenger», установлено наличие одного чата с контактом «Dgimdgim»; установлен аккаунт владельца осматриваемого мобильного устройства, которому соответствует значение «TarasikTarasik»; установлено наличие соединений с: «7-969-720-92-77» (находился в пользовании участника ОРМ «проверочная закупка» - 

<

данные изъяты> расследуемый эпизод преступной деятельности от 19.01.2018) – всего 8 соединений, начиная с 11.01.2018 (время: 15:04:08) по 11.01.2018 (время:15:41:20); «643-21-19» (находился в пользовании ФИО6) – всего 24 соединения, начиная с 23.09.2017 (время: 16:26:51) по 30.12.2017 (время: 9:07:37); «7-961-800-73-44» (находился в пользовании ФИО6) – всего 400 соединений, начиная с 18.04.2017 (время: 11:57:20) по 20.01.2018 (время: 21:23:30) включительно; «7-953-368-02-18» (находился в пользовании ФИО2) – всего 12 соединений, начиная с 12.01.2018 (время: 11:00:06) по 15.01.2018 (время: 14:27:36); изучением содержимого папки «Интернет-браузер GoogleChrome» установлено наличие множественных фактов обращения (использования) через интернет-страницу «https://qiwi.com/main» к приложению «Visa QIWI Кошелек», за период времени, начиная с 21.08.2017 (время: 11:34:56) по 17.01.2018 (время: 7:44:30). Осмотром мобильного телефона марки «LenovoBL234» установлено: в предустановленном приложении «Telegram» («Телеграм»), выявлен контакт с именем «Ганс Андерсен», которому соответствует абонентский номер «+7(950)0435826» (иных контактов – нет); установлено имя пользователя используемого приложения – «Dafna» (аб.номер 79500074011); переписка (входящие-исходящие сообщения), имеющаяся в осматриваемом приложении, осуществлена только и исключительно между «Dafna» и «Ганс Андерсен», за период времени, начиная с 20.07.2017 по 21.01.2018, и представляет собой отчетность «Dafna» о проделанной «работе» перед «Ганс Андерсен»; изучением содержимого предустановленного приложения «KikMessenger», установлено наличие чата с контактом «RomaFedorov»; установлен аккаунт владельца данного приложения осматриваемого мобильного устройства, которому соответствует значение «DafnaDafna…dafna9». В чате установлено наличие сообщений, отправленных владельцем аккаунта «…dafna9» в адрес аккаунта «RomaFedorov», в которых имеются сведения о номерах мобильных телефонов, находящихся в пользовании участников уголовного процесса – 

<

данные изъяты> (аб.номер «9697209277», преступление от 19.01.2018), 

<

данные изъяты> (аб.номер «

<

данные изъяты> преступление от 17.01.2018 ); изучением содержимого предустановленного приложения «KakaoTalk» установлено: аккаунт владельца данного приложения осматриваемого мобильного устройства, которому соответствует значение «Trama» (аб.номер 

<

данные изъяты>); контакты с никами (именами) «kriss» и «bag» (других контактов – нет), наличие множественной переписки с указанными никами. Переписка с контактом «bag» начинается с 23.06.2017 и ведется вплоть до 19.01.2018. Существо переписки – контактом с ником (именем) «bag» контакту с именем «Trama» (КОСОГОРОВА) в сообщениях предоставляются реквизиты лицевых счетов киви-кошельков, зарегистрированных в Киви Банк (АО). В частности, в сообщении, датированном от 10.10.2017 (время: 21 час 50 минут) контактом с ником (именем) «bag» контакту с именем «Trama» среди прочих предоставлен в пользование лицевой счет киви-кошелька 

<

данные изъяты>» (преступление от 12.10.2017); в сообщении, датированном от 16.11.2017 (время: 23 часа 33 минуты) контактом с ником (именем) «bag» контакту с именем «Trama» среди прочих предоставлен в пользование лицевой счет киви-кошелька «

<

данные изъяты> в сообщении, датированном от 04.01.2018 (время: 14 часов 51 минута) контактом с ником (именем) «bag» контакту с именем «Trama» среди прочих предоставлены в пользование лицевые счета киви-кошельков 

<

данные изъяты>» (преступление от 17.01.2018) и 

<

данные изъяты> (преступление от 19.01.2018). Переписка с контактом «kriss» начинается с 20.06.2017. Существо переписки: контактом с ником (именем) «Trama» контакту с ником «kriss» в сообщениях предоставляются отчеты о результатах использования реквизитов тех или иных лицевых счетов киви-кошельков, зарегистрированных в Киви Банк (АО). В частности, в сообщении, датированном от 12.10.2017 (время: 19 часов 05 минут) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлено сообщение о результатах использования (пополнения денежными средствами), среди прочих, лицевого счета киви-кошелька «

<

данные изъяты>» (преступление от 12.10.2017); в сообщении, датированном от 18.11.2017 (время: 21 час 45 минут) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлено сообщение о результатах использования (пополнения денежными средствами), среди прочих, лицевого счета киви-кошелька 

<

данные изъяты> (преступление от 18.11.2017); в сообщении, датированном от 23.11.2017 (время: 21 час 06 минут) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлено сообщение о результатах использования (пополнения денежными средствами), среди прочих, лицевого счета киви-кошелька «

<

данные изъяты> в сообщении, датированном от 01.12.2017 (время: 17 часов 03 минуты и 19 часов 01 минута) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлены сообщения о результатах использования (пополнения денежными средствами), лицевых счетов киви-кошельков 

<

данные изъяты> в сообщении, датированном от 17.01.2018 (время: 14 часов 52 минуты и 21 час 11 минут) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлены сообщения о результатах использования (пополнения денежными средствами), среди прочих, лицевого счета киви-кошелька «9046020153» (преступление от 17.01.2018); в сообщении, датированном от 19.01.2018 (время: 21 час 54 минуты) контактом с ником (именем) «Trama» контакту с именем «kriss» направлено сообщение о результатах использования (пополнения денежными средствами), среди прочих, лицевого счета киви-кошелька 

<

данные изъяты> (преступление от 19.01.2018). Изучением содержимого папки «Интернет-браузер GoogleChrome» установлено наличие множественных фактов обращения (использования) через интернет-страницу «https://qiwi.com/main» к приложению «Visa QIWI Кошелек», за период времени, начиная с 16.10.2017 по 21.01.2018 (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: информацией (на одном оптическом диске), содержащаяся в изъятых 20.01.2018 в квартире по месту жительства ФИО6 по адресу – Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101, мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «ALCATEL 4034D» (идентификационные номера (IMEI) телефона: «IMEI 1: 354442081454320 и IMEI 2: 354442081454346»), с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», имеющими серийные номера «89701200685301211275 3/4G» (

<

данные изъяты> мобильном телефоне марки «LenovoBL234» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> без сим-карт; мобильном телефоне марки «LenovoA536» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> без сим-карт, а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты (

<

данные изъяты>

– протоколом от 26.01.2018 личного досмотра ФИО2, согласно которому в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 57 минут 26.01.2018 в кабинете ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга (ул. Краснодонская, д. 14) досмотрен ФИО2, у которого обнаружено и изъято: 5 (пять) свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета в которых находятся прозрачные полимерные пакетики (по одному – в каждом свертке) с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразные вещества белого цвета внутри; 3 (три) мобильных телефона: мобильный телефон марки «Нокиа» в корпусе синего цвета 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «Теле-2» (

<

данные изъяты>»); мобильный телефон марки «Lenovo» в корпусе черного цвета (

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «Мегафон» (

<

данные изъяты> и сим-картой оператора «Теле-2» (идент.номер 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «Мегафон» (идент.номер «897010210666279437»); банковская карта МТС №5337367011787609 (на имя 

<

данные изъяты> банковская карта «TOUCHBANK» №4368650126804210 (на имя ФИО2). По факту изъятых объектов досматриваемый пояснил, что изъятые мобильные телефоны, банковские карты и наркотическое средство «метадон» принадлежит ему (

<

данные изъяты>

– протоколами осмотров предметов (документов) и фототаблицами к ним, согласно которым осмотрена информация (на одном оптическом диске), содержащаяся в изъятых 26.01.2018 в результате личного досмотра ФИО2 мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «NOKIA 105» (IMEI «358618060487235») с сим-картой «Теле-2», имеющей индивидуальный серийный номер «89701200685311493533 3/4G» (которому соответствует аб.номер «7-950-662-83-29»); мобильном телефоне марки «Lenovo А1000» (IMEI 1: 863446034202573 и IMEI 2: 863446034202581») с сим-картой «Мегафон» (серийный номер «897010210719182109 4G+», которому соответствует аб.номер «7-921-387-42-26») и сим-картой «Теле-2» (серийный номер «89701200615304679988 3/4G», которому соответствует аб.номер «7-904-856-32-43»); мобильном телефоне марки «iPhone А1524» (IMEI: «355383072731095»), с сим-картой «Мегафон» (серийный номер «897010210666279437 4G+», которому, как установлено, соответствует аб.номер «7-921-308-83-44»), а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты. Осмотром мобильного телефона марки «NOKIA 105» установлено: в отношении IMEI-номера (IMEI «358618060487235») данного мобильного устройства проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», установлен факт использования ФИО2 наркотического средства по эпизодам сбыта наркотических средств: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9 именного мобильного устройства с данным IMEI-номером; установлен абонентский номер используемой в данном телефоне сим-карты - «7-950-662-83-29», который зафиксирован в ходе проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», использовался ФИО2 в ходе преступной деятельности по сбыту метадона 19.01.2018. Детальным осмотром мобильного телефона марки «Lenovo А1000» установлено следующее: установлен IMEI-номер мобильного устройства; установлен факт использования ФИО2 в ходе осуществления им преступной деятельности интернет-мессенджеров «KikMessenger», «Telegram»; установлены имена, которыми ФИО2 пользовался при общении в данных мессенджерах: «romkaskin» (имя – «RomaFedorov») и «Рома Крун» (аб.номер 79967701823), соответственно; установлены факты контактирования с ФИО6, использовавшей имя (ник-нейм) «DafnaDafna…dafna9»; установлено наличие переписки, осуществленной ФИО2 с ФИО6, содержащей в себе сведения об абонентских номерах, используемых, в частности, - участником ОРМ «проверочная закупка» - ФИО4 (преступление от 19.01.2018) – «9697209277». Осмотром мобильного телефона марки «iPhone А1524»: установлен фактический IMEI-номер указанного мобильного устройства, не соответствующий заводским значениям, указанным на аппарате; установлена «учетная запись» владельца указанного мобильного устройства, которой соответствуют сведения «Андрей Карпенко», не совпадающие с фактическими анкетными данными ФИО2 Осмотрены, изъятые 26.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО2 – банковская карта МТС №5337367011787609 (на имя ФИО10) и банковская карта «TOUCHBANK» №4368650126804210 (на имя ФИО2) (том № 10; л.д. 1-5; 6-28; 29-47);

– вещественными доказательствами: информацией (на одном оптическом диске), содержащейся в изъятых 26.01.2018 в результате личного досмотра ФИО2 мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «NOKIA 105» (IMEI «358618060487235») с сим-картой «Теле-2» (серийный номер «89701200685311493533 3/4G», которому соответствует аб.номер «7-950-662-83-29»); мобильном телефоне марки «Lenovo А1000» (IMEI 1: 863446034202573 и IMEI 2: 863446034202581») с сим-картой «Мегафон» (серийный номер «897010210719182109 4G+», которому соответствует аб.номер «7-921-387-42-26») и сим-картой «Теле-2» (серийный номер «89701200615304679988 3/4G», которому соответствует аб.номер «7-904-856-32-43»); мобильном телефоне марки «iPhone А1524» (IMEI : «355383072731095»), с сим-картой «Мегафон» (серийный номер «897010210666279437 4G+», которому соответствует аб.номер «7-921-308-83-44»), а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты, банковская карта МТС №5337367011787609 (на имя ФИО10), банковская карта «TOUCHBANK» №4368650126804210 (на имя ФИО2) (том № 10; л.д. 48-52; 58-59; 65-66);

– показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым примерно 4 года назад (относительно дня ареста 19.01.2018), являясь наркозависимым лицом, на территории Приморского района Санкт-Петербурга приобретала для личного употребления наркотическое средство – метадон, которое приобретала у мужчины, называющего себя по имени Тёма. Схема приобретения метадона была проста: она звонила Тёме на мобильный телефон (тот менял свои номера часто, при смене сим-карт – делал об этом смс-рассылку), Тёма диктовал номер киви-кошелька (эти номера тоже – часто менялись, и запоминать их не было никакого смысла), на который она через терминал оплаты киви производила денежный перевод, исходя из массы желаемого к приобретению метадона (пол грамма метадона у него стоили больше 2 000 рублей). После проведения оплаты Тёма перезванивал и сообщал адрес и ориентиры места, где находится «закладка». Она сама ехала на территорию Приморского района Санкт-Петербурга, отыскивала в указанном Тёмой месте и забирала свой метадон. «Закладки» тот делал на открытых участках местности. Сам метадон находился в прозрачном пакетике, который, в свою очередь, мог быть завёрнут либо в кусочек фольгированной бумаги, либо во фрагмент изоленты. Тёма обращался к ней (когда именно, не помнит) с просьбой оформить на её имя и передать в его пользование банковскую карту за бесплатную «дозу» метадона, на что она согласилась. Она оформила на своё имя в МТС банке (выбор банка был сделан ею, так как это был ближайший к её дому банк, офис располагался на пересечении ул. О.Дундича и ул. Купчинской) банковскую карту на своё имя, которую вместе с её документами и пин-кодом к ней она передала Тёме через «закладку» на территории Приморского района Санкт-Петербурга. Соответственно, своё вознаграждение от Тёмы получила взамен. Указанной банковской картой она лично никогда не пользовалась и не знает, были ли на её банковском счёту какие-либо денежные средства, а если и были, то какие именно. Кто именно мог управлять движением денежных средств по данной карте, не знает, предполагает, что Тёма (том № 11; л.д. 72-78);

– показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он давно знаком с ФИО6 С середины 2016 года, в общей среде наркоманов, им стал известен абонентский номер «643-21-19» как номер, по которому бесконтактным способом можно было приобретать наркотики (метадон), что и стали делать для личного употребления, с частотой – примерно один раз в три дня. Схема по сбыту наркотиков была следующей: наркозависимое лицо (он или ФИО6) звонили по указанному выше телефону, интересовались наличием «мяса» (это на сленге – наименование наркотического средства – метадона). Если получали положительный ответ, можно было уточнить стоимость указанного наркотика («четверть» - она же – четверть грамма метадона, то есть 0,25 гр. – стоила 1 300 рублей; «полка», она же – половина грамма, или – 0,5 гр. метадона стоила 2 100 рублей), после чего «оператор» сообщал номер киви-кошелька, пополнение такого счета можно осуществить, сделав на него перевод с помощью мобильного устройства или с помощью компьютера с лицевого счета другого киви-кошелька. После поступления денег на продиктованный счет, «оператор» сообщал номер абонентского телефона потенциального покупателя (потребителя) наркотика – «закладчику наркотика», а последний, в свою очередь, уже сообщал непосредственно покупателю (в ходе личного – телефонного разговора) адрес места нахождения «тайника-закладки» с метадоном и его ориентиры. К такому месту, сообщаемому «закладчиком», покупатель следует самостоятельно (то есть фактически – не пересекаясь никак лично ни с «оператором», ни с самим «закладчиком»), отыскивает покупатель «тайник-закладку» с наркотиком также – сам (по приметам и ориентирам). Примерно к маю 2017 года, когда «оператор» и «закладчик» уже идентифицировали их (БОРИСОВА и КОСОГОРОВУ) по голосам – как постоянных клиентов, ФИО6 стала интересоваться у них о возможном наличии «работы», а впоследствии стала работать в качестве «оператора». Когда ФИО6 надо было отлучиться, последняя просила его ответить по «рабочему телефону» и продиктовать «цифры» или «номер» - это как раз и был номер киви-кошелька. О деятельности ФИО6 и её роли он понял позднее. Примерно с августа 2017 года ФИО6 прибавились (кроме Выборгского района Санкт-Петербурга) еще районы для продажи метадона, а именно – Красногвардейский и Невский районы Санкт-Петербурга, где «закладчиком» метадона был мужчина, известный как «Тёма» или «Артём», на территориях этих районов указанным «закладчиком» должны были организовываться «тайники» с метадоном массой 0,5 гр. («полки»). Насколько ему известно со слов ФИО6, «рабочие» мобильные телефоны, которыми пользовался «оператора» по указанной выше схеме, последняя получила через «тайник-закладку». Со слов ФИО6 знает, что номера киви-кошельков, которые та диктовала потребителям наркотиков, присылали через мобильное приложение на «рабочий телефон», также – через мобильное приложение ФИО6 отправляла вечером каждого дня – отчеты о проделанной работе; киви-кошельки (номера) – менялись по мере заполнения. Подсчет денежных средств и использования киви-кошельков ФИО6 делала в тетрадях, которые были изъяты в январе 2018 года в результате проведения обыска в их квартире. При предъявлении ФИО7 для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/207с…» (датированных за 06.09.2017; 09.09.2017; 12.09.2017), был опознан голос ФИО6, представлявшейся в фонограммах как «Валя», выполнявшей роль «оператора» группы по сбыту метадона; содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/209с…» (датированных за 18.11.2017 и 19.11.2017), также – был опознан голос ФИО6; содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/201с…» (датированных за 09.12.2017), также – был опознан голос ФИО6 Кроме того, в фонограммах, датированных за 18.11.2017 (по времени: 17-25-54; 18-05-04; 18-07-29), ФИО7 был опознан свой голос (в ходе общения с ФИО8 – участником ОРМ «проверочная закупка», проводимого 18.11.2017). Как показал ФИО7, он, по просьбе ФИО6, в отсутствие последней, продиктовал 18.11.2017 звонившему покупателю – ФИО8 «цифры» - «9506626100» (номер киви-кошелька);

– показаниями свидетеля ФИО11 о том, что примерно с 2016 года на территории Невского района Санкт-Петербурга по телефону «643-21-19», через закладки, начал приобретать для личного употребления наркотическое средство – метадон, по цене 2 100 рублей за 0,5 гр. Схема приобретения была следующей: он звонил по указанному телефону, отвечал женский голос, представлявшийся «Валей», говорил, что ему нужно 0,5 гр., после чего, «Валя» диктовала ему номер киви-кошелька, на который необходимо было перевести денег за приобретаемый наркотик, он записывал данный номер на листочек, шел к любому ближайшему терминалу оплаты и переводил 2 100 рублей на указанный «Валей» номер «киви-кошелька», оставляя комментарий в виде цифр своего номера телефона, для того, чтобы «продавцы» могли идентифицировать – от кого поступали деньги, после чего в течение часа с разных номеров телефона, которые он не запоминал, перезванивал мужчина, представлявшийся «Артёмом», который говорил адрес с местом нахождения закладки с наркотическим средством. Далее он шел и забирал свой наркотик. Кроме того, летом 2017 года от своего знакомого узнал о том, что у вышеуказанных «продавцов» есть еще один номер телефона – «

<

***>», на который стал звонить с целью приобретения метадона, и где также – отвечала та же - «Валя». Сам «Артём» ему звонил и в ходе разговора подробно описывал место «тайника», где спрятан наркотик (адрес, ориентиры). Места всегда были разные, не повторялись, но всегда – в Невском районе Санкт-Петербурга. Иногда бывали проблемы с нахождением закладок. Когда такое случалось, он звонил «Вале», которой говорил, что не нашел «закладку», на что та отвечала, что – разберётся, но – не разбиралась, а просто не брала потом трубку («кидали» - на деньги и на наркотики). У закладчика «Артёма» всегда были разные номера телефонов, которые он не запоминал. Примерно в середине декабря 2017 года он позвонил «Вале», чтобы приобрести метадон, и в ходе разговора она начала у него расспрашивать, - есть ли работа, машина, как передвигается. Он ответил, что имеет машину, купленную в кредит. «Валя» предложила ему подзаработать на выплату кредита за машину, тем, что он должен был раскладывать закладки с наркотиками на территории Выборгского района Санкт-Петербурга, вблизи станции метро «Проспект Просвещения», за что будет получать по 100 (сто) рублей за 1 закладку. Он согласился на данное предложение и также стал осуществлять закладки наркотического средства. «Валя» как-то говорила, что свертки с метадоном по 0,5 гр. раскладывает в Невском районе «Артём», а ему такие количества она пока не доверяет. Также «Валя» объяснила ему меры конспирации, а именно: пользоваться только тем телефоном, который она передала (деньги на балансе сим-карты были всегда), со своего телефона покупателям наркотиков звонить было – нельзя, никому о своей деятельности он сообщать не должен был. Сама «Валя» ему звонила с разных номеров (их не запоминал и не записывал), которые меняла примерно 1 раз в неделю. При предъявлении ФИО11 для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/207с…» (датированных за 06.09.2017, 12.09.2017, всего – 5 соединений), был опознан голос «Вали» (ФИО6), выполнявшей роль «оператора» группы по сбыту метадона на территориях Выборгского, Невского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга. По предъявлении ему для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении абонентских номеров, используемых в мобильном устройстве, имеющем IMEI 358618060487230), содержащихся: 1) на оптическом диске с названием: «…2987с/202с…» (датированных за 16.12.2017 и 24.12.2017, всего – 3 соединения), - был опознан голос «закладчика» наркотического средства – метадон, работавшего по территориям Невского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга – «Тёмы» (ФИО2). 2) на оптическом диске с названием: «…2987с/201с…» (датированных за 22.11.2017 и 01.12.2017, всего – 3 соединения), - опознан голос «Тёмы» - закладчика метадона. А в фонограммах, датированных за 01.12.2017 (по времени: 14-32-47; 15-34-54), также опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («Латышских Стрелков 7 корпус 1…слева-направо первая парадная…справа угол оградки…вправо от угла – пятая стойка…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «981-712-63-32» (находился в пользовании покупателя ФИО9). 3) На оптическом диске с названием: «…2987с/203с…» (датированных за 16.01.2018, 17.01.2019 и 19.01.2018, всего – 5 соединений), опознан голос «закладчика» наркотического средства – метадон, работавшего по территориям Невского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга – «Тёмы». Кроме того, в фонограмме, датированной за 17.01.2018 (по времени: 15-16-26), опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («набережная Оккервиль, дом 4…упираешься в забор…влево вдоль забора идешь..между второй и третьей стойкой.. столб… примерно на семь часов…сантиметров 20 тире 30 от забора…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «900-654-27-09» (находился в пользовании покупателя ФИО3). В фонограммах, датированных за 19.01.2018 (по времени: 16-22-54; 16-24-21), опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («спиной к Индустриальному проспекту, к гаражу….за угол…в снегу, в фантике…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «969-720-92-77» (находился в пользовании участника ОРМ «проверочная закупка» – ФИО4);

– ответом из ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн), согласно которому сим-карте с идентификационным номером «897019916092506045», обнаруженной и изъятой 21.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО11, соответствует абонентский номер «964-610-65-15», зарегистрированный на ФИО11 (том № 8; л.д. 200-201); 

– ответом из ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2), согласно которому сим-картам с идентификационными номерами «897012006353110088917» и «89701200685301211275», обнаруженным и изъятым 20.01.2018 в ходе обыска в жилище ФИО6, соответствуют абонентские номера «7996-775-61-66» и «7950-044-41-85» (соответственно); сим-картам с идентификационными номерами «89701200685311492717» и «89701200685311492683», обнаруженным и изъятым 21.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО11, соответствуют абонентские номера «7950-662-52-70» и «7950-662-51-67» (соответственно) (том № 8; л.д. 226-227);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация – протоколы телефонных соединений абонентских номеров «7950-044-41-85» и «7996-775-61-66» (находились в пользовании ФИО6, сим-карты изъяты в ходе обыска), за период времени с 20.07.2017 по 20.01.2018. Установлено: 1) абонентский номер «79500444185» (сим-карта с указанным аб.номером) использовалась в указанный выше период времени в мобильном устройстве, имеющем следующий идентификационный номер (IMEI): «354442081454320»; в зоне нахождения базовых станций, располагающихся по следующим адресам Санкт-Петербурга: пр. Энгельса, д. 145, корп. 1, стр. А; пр. Просвещения, д. 23 и Придорожная аллея, д. 7; установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером «79500444185» с: «7-961-800-73-44» (находился в пользовании ФИО6): всего 2 телефонных соединения, осуществленные за 30.12.2017. 2) Абонентский номер «79967756166» (сим-карта с указанным аб.номером) использовалась в указанный выше период времени: в мобильном устройстве, имеющем следующий идентификационный номер (IMEI): «354442081454340» и «3544420814543401»; в зоне нахождения базовых станций, располагающихся (преимущественно) на территории Выборгского района Санкт-Петербурга; установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером «79967756166» с: «7-969-720-92-77» (находился в пользовании ФИО4 – участник ОРМ «проверочная закупка»): всего 8 телефонных соединений, осуществленных за 11.01.2018 и 19.01.2018 (день участия в ОРМ «проверочная закупка» - 19.01.2018, выявлено 2 соединения в виде входящего (время: 14:04:03) и исходящего (время: 14:07:15) смс-сообщения; «643-21-19» (находился в пользовании ФИО6): всего 250 телефонных соединений различного характера, осуществленных в период времени с 20.07.2017 (время: 11:42:23) по 30.12.2017 (время: 12:07:38); «

<

***>» (находился в пользовании ФИО6): всего 6 телефонных соединений, осуществленных за 12.08.2017; «7-961-800-73-44» (находился в пользовании ФИО6): всего 859 телефонных соединений, осуществленных за период времени с 20.07.2017 (время: 11:32:21) по 17.01.2018 (время: 12:16:30); «7-953-368-02-18» (находился в пользовании ФИО2): всего 15 телефонных соединений, осуществленных за период времени с 12.01.2018 (время: 13:59:15) по 15.01.2018 (время: 17:27:37) (том № 9; л.д. 8-20);

– вещественными доказательствами: предоставленной ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией – протоколами телефонных соединений абонентских номеров «7950-044-41-85» и «7996-775-61-66» (находились в пользовании ФИО6), за период времени с 20.07.2017 по 20.01.2018 (в отношении каждого из аб.номеров), на материальном носителе (том № 9; л.д. 21-24);

– ответом из ПАО «Мегафон», согласно которому сим-картам с идентификационными номерами «897010210719182109» и «897010210666279437», обнаруженным и изъятым 26.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, соответствуют абонентские номера «7-921-387-42-26» и «7-921-308-83-44» (соответственно) (том № 9; л.д. 60-61);

– ответами из ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2), согласно которым сим-картам с идентификационными номерами «89701200685311493533» и «89701200615304679988», обнаруженным и изъятым 26.01.2018 в ходе личного досмотра ФИО2, соответствуют абонентские номера «7950-662-83-29» и «7904-856-32-43» (соответственно) (том № 9; л.д. 62-63; 64-65);

– показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым ранее он являлся приобретателем и потребителем наркотического средства – метадон, в настоящее время наркотики не употребляет. Ранее приобретал для себя метадон исключительно через «закладки», на территории Санкт-Петербурга, в районах «Просвещения», а также на территории Невского района Санкт-Петербурга: пр.Большевиков, ул. Бабушкина, в районе станции метро «Ломоносовская». Не позднее начала лета 2017 года, он узнал номер телефона, по которому можно было приобрести наркотики – «643-21-19». Схема была такова: звонишь на указанный номер телефона, договариваешься с «оператором» о массе и цене желаемого к приобретению наркотика, после чего «оператор» диктует тебе номер киви-кошелька, на который необходимо перечислить через платежные терминалы «киви» определенную денежную сумму (исходя из массы желаемого к приобретению наркотика), и уже потом перезванивает «закладчик», который сообщает адрес и ориентиры места нахождения закладки с метадоном. С указанного им периода по указанному выше телефону («643-21-19») с целью приобретения для целей личного потребления метадона он обращался с периодичностью 1 раз в три дня, каждый раз для себя брал по «полке» метадона (то есть – по пол грамма наркотика). В качестве «оператора» отвечала женщина, которая звонящим представлялась именем «Валя». Он звонил «Вале» на указанный выше номер, та диктовала номер киви-кошелька, он сообщал сколько намерен взять метадона. Ему перезванивал «закладчик» «Тёма», «Артём», который и сообщал где находится метадон. По предъявлению ему для прослушивания следствием ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимых, в т.ч. по абонентскому номеру: «643-21-19»), содержащихся: на оптическом диске с названием: «…2987с/207с…» (датированных за 06.09.2017 всего – 2 соединения); на оптическом диске с названием: «…2987с/209с…» (датированных за 18.11.2017 – 1 соединение), на оптическом диске с названием: «…2987с/208с…» (датированных за 15.09.2017 всего – 2 соединения), - опознан голос «оператора» «Вали» (ФИО6). По предъявлению ему для прослушивания фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении абонентских номеров, используемых в мобильном устройстве, имеющем IMEI 358618060487230), содержащихся: 1) на оптическом диске с названием: «…2987с/201с…» (датированных за 22.11.2017, 29.11.2017 и 01.12.2017, всего – 4 соединения), - опознан голос «закладчика» «Тёмы» (ФИО2). В фонограммах, датированных за 01.12.2017 (по времени: 14-32-47; 15-34-54), опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («Латышских Стрелков 7 корпус 1… пятая стойка…примерно на час…сантиметров 40 тире 50…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «981-712-63-32» (находился в пользовании покупателя ФИО9). 2) На оптическом диске с названием: «…2987с/203с…» (датированных за 17.01.2018 и 19.01.2018, всего – 3 соединения), - в фонограммах, датированных за 17.01.2018 (по времени: 15-16-26), также опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («набережная Оккервиль, дом 4… на семь часов…сантиметров 20 тире 30 …желто-зеленая…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «900-654-27-09» (находился в пользовании покупателя ФИО3). В фонограммах, датированных за 19.01.2018 (по времени: 16-22-54; 16-24-21), также опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («спиной к Индустриальному проспекту – лицом к гаражу, правый угол, за угол – сантиметров 30…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «969-720-92-77» (находился в пользовании участника ОРМ «проверочная закупка» - ФИО4 (том № 9; л.д. 114-123);

– показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым последний дал показания о способе приобретения наркотического средства – метадон, аналогичные показаниям свидетелей ФИО12 и ФИО11, в том числе, аналогичные показаниям об «операторе», принимающем заказы на приобретение наркотических средств, о «закладчике», осуществляющем закладку наркотического средства на территории Санкт-Петербурга, а также о способе сбыта наркотического средства – метадон, указанными лицами. Одновременно, по предъявлении ей для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проводимых в отношении абонентских номеров, используемых в мобильном устройстве, имеющем IMEI 358618060487230), содержащихся: 1) На оптическом диске с названием: «…2987с/203с…» (датированных за 16.01.2018, 17.01.2018 и 19.01.2018, всего – 9 соединений), опознан свой голос и голос разговаривавшего с ней «закладчика» «Тёмы» (ФИО2). В фонограммах, датированных за 17.01.2018 (по времени: 15-16-26), опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («набережная Оккервиль, дом 4… влево вдоль забора…между второй и третьей стойкой…на семь часов…сантиметров 20 - 30…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «900-654-27-09» (находился в пользовании покупателя ФИО3). В фонограммах, датированных за 19.01.2018 (по времени: 16-22-54; 16-24-21), опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном («спиной к Индустриальному проспекту, к гаражу…за угол в снегу, в фантике…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «969-720-92-77» (находился в пользовании участника ОРМ «проверочная закупка» - ФИО4). 2) На оптическом диске с названием: «…2987с/201с…» (датированных за 01.12.2017, всего – 2 соединений), в фонограммах (по времени: 14-32-47; 15-34-54) опознан голос закладчика «Тёмы», который объяснял адрес и ориентиры места расположения закладки с метадоном (часть цитаты: «Латышских Стрелков дом 7 корпус 1…»), предназначавшейся для покупателя, использовавшего в ходе переговоров абонентский номер «981-712-63-32» (находился в пользовании покупателя ФИО9) (том № 9; л.д. 147-156);

– материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к систематическому незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами - «353742083921920» (находились в пользовании ФИО6); «358618060487230» (находился в пользовании ФИО2, мобильное устройство изъято у ФИО2 в ходе личного досмотра указанного лица); абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптических дисках: «…2987с/204с…» (даты фонограмм: 19.10.2017; 24.10.2017; 27.10.2017; 28.10.2017); «…2987с/207с…» (даты фонограмм: 06.09.2017; 09.09.2017 и 12.09.2017); «…2987с/208с…» (даты фонограмм: 14.09.2017; 15.09.2017; 20.09.2017; 23.09.2017; 25.09.2017); «…2987с/209с…» (даты фонограмм: 18.11.2017 и 19.11.2017); «…2987с/210с…» (даты фонограмм: 07.01.2018; 08.01.2018; 09.01.2018); «…2987с/201с…» (даты фонограмм: 22.11.2017; 23.11.2017; 24.11.2017; 29.11.2017; 30.11.2017; 01.12.2017; 04.12.2017; 09.12.2017); «…2987с/202с…» (даты фонограмм: 16.12.2017; 20.12.2017; 24.12.2017); «…2987с/203с…» (даты фонограмм: 16.01.2018; 17.01.2018; 19.01.2018) (том № 14; л.д. 1-14; 99-114; том № 18; л.д. 149-164);

– протоколом от 18.10.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицей к нему, согласно которым на оптическом диске «…2987с/204с…» содержатся телефонные соединения, осуществленные посредством мобильного устройства с идентификационным номером IMEI 353742083921920, с использованием абонентских номеров «8-951-650-18-10», «8-953-360-56-67», «8-953-360-46-82», женщиной по имени «Валентина» (ФИО6), а также неустановленным лицом мужского пола по имени «Саня», с иными гражданами, являющимися приобретателями наркотических средств. В фонограммах указанного оптического диска имеется ссылка на абонентский номер «643-21-19» как на номер, причастный к незаконному обороту наркотиков, а исходя из временного периода содержащихся на оптическом диске записей аудиофайлов (фонограмм), датированных, начиная с 19.10.2017 по 28.10.2017 (в календарные даты, исходя из соответствующего постановления о предоставлении результатов ОРД) (том № 14; л.д. 60-93);

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по СПб и ЛО в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами - «353742083921920» (находились в пользовании ФИО6), абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/204с…» (том № 14; л.д. 94-98);

– протоколами от 19.10.2018 – 22.10.2018, 23.10.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицами, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами - «353742083921920» (находились в пользовании ФИО6), абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/207с…». Установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные посредством использования абонентского номера «643-21-19», женщиной по имени «Валентина», она же – «Соня» (ФИО6), с иными гражданами (являющимися приобретателями наркотических средств) (том № 16; л.д. 50-144; 145-159); 

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами - «353742083921920» (находились в пользовании ФИО6), абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/207с…» (том № 16; л.д. 160-164);

– протоколами от 24.10.2018 – 25.10.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицами, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/208с…». Установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные посредством использования абонентского номера «643-21-19», женщиной по имени «Валентина», она же – «Соня» (ФИО6), с иными гражданами (являющимися приобретателями наркотических средств). ФИО6 в присутствии защитника подтвердила факт использования ею (при представлении, с целью соблюдения мер конспирации) звонящим «покупателям» метадона – именами «Валя» или «Соня»; факт ежедневной своей работы по указанной схеме, с целью организации сбыта метадона; факт частой смены и использования (по мере «заполнения» каждого такого киви-кошелька на сумму, не превышающую 15 тысяч рублей) реквизитов киви-кошельков, которые она (ФИО6), в свою очередь, через интернет-приложения в своем мобильном устройстве получала от неустановленных соучастников, которых сама ФИО6 именует «старшими», и которым, по окончании каждого «рабочего» дня отправляла посредством интернет-приложений сообщения - «отчеты» с указанием степени наполнения денежными средствами того или иного «кошелька», и количества проданных по указанной выше схеме «закладок» с метадоном (том № 17; л.д. 30-72); 

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/208с…» (том № 17; л.д. 73-77);

– протоколом от 26.10.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицей, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/209с…». Установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные посредством использования абонентского номера «643-21-19», женщиной по имени «Валентина», она же – «Соня» (ФИО6), неустановленным мужчиной по имени «Саня», с иными гражданами (являющимися приобретателями наркотических средств). ФИО6 в присутствии защитника подтвердила факт использования ею (при представлении, с целью соблюдения мер конспирации) звонящим «покупателям» метадона – именами «Валя» или «Соня»; факт ежедневной своей работы по указанной схеме, с целью организации сбыта метадона; факт частой смены и использования (по мере «заполнения» каждого такого киви-кошелька на сумму, не превышающую 15 тысяч рублей) реквизитов киви-кошельков, которые она (ФИО6), в свою очередь, через интернет-приложения в своем мобильном устройстве получала от неустановленных соучастников, которых сама ФИО6 именует «старшими», и которым, по окончании каждого «рабочего» дня отправляла посредством интернет-приложений сообщения - «отчеты» с указанием степени наполнения денежными средствами того или иного «кошелька», и количества проданных по указанной выше схеме «закладок» с метадоном (том № 17; л.д. 160-184);

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, причастных к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Выборгского, Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: «643-21-19» («7921-

<

***>») (находились в пользовании ФИО6); содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/209с…», «…2987с/210с…» (том № 18; л.д. 144-148);

– протоколом от 30.10.2018 – 02.11.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицами, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/201с…». В частности, осмотром установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные посредством за 22.11.2017, 23.11.2017, 24.11.2017, 29.11.2017, 30.11.2017, 01.12.2017, 04.12.2017 и 09.12.2017 посредством мобильного устройства с идентификационным номером– IMEI 358618060487230, с использованием абонентских номеров «8-951-654-92-24», «8-951-654-95-74», «8-951-654-93-52», «8-951-649-79-82», «8-904-856-18-96», «8-951-650-18-79», «8-951-650-20-64», «8-950-044-45-59», мужчиной по имени «Тёма», он же – «Артём» (ФИО2), с соучастником по преступной деятельности – женщиной по имени «Валя» (ФИО6), а также иными гражданами, являющимися приобретателями наркотических средств. В результате прослушивания и анализа содержимого оптического диска, за указанные выше восемь календарных дней (22.11.2017, 23.11.2017, 24.11.2017, 29.11.2017, 30.11.2017, 01.12.2017, 04.12.2017 и 09.12.2017) – «закладчиком» ФИО2 были использованы фактически при сбыте метадона и потребителям метадона были фактически сообщены реквизиты киви-кошельков, имеющие следующие лицевые счета: «8-952-229-89-06», «8-904-856-31-99», «8-952-229-90-38» (том № 20; л.д. 1-59);

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/201с…» (том № 20; л.д. 60-64);

– протоколом от 06.11.2018 – 07.11.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицей, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/202с…». В частности, осмотром установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные за 16.12.2017, 20.12.2017 и 24.12.2017 посредством мобильного устройства с идентификационным номером– IMEI 358618060487230, с использованием абонентских номеров «8-904-856-31-91», «8-950-044-50-45» и «8-951-649-60-27», мужчиной по имени «Тёма», он же – «Артём» (ФИО2), с соучастником по преступной деятельности – женщиной по имени «Валя» (ФИО6), а также иными гражданами, являющимися приобретателями наркотических средств (том № 20; л.д. 174-206);

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/202с…» (том № 20; л.д. 207–211);

– протоколом от 09.11.2018 – 12.11.2018 осмотра и прослушивания фонограмм, фототаблицаей, согласно которым осмотрены, прослушаны и проанализированы материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/203с…». Установлено, что на указанном диске содержатся телефонные соединения, осуществленные за 16.01.2018, 17.01.2018 и 19.01.2018 посредством мобильного устройства с идентификационным номером IMEI 358618060487230, с использованием абонентских номеров «8-950-044-46-28», «8-950-662-77-63» и «8-950-662-83-29» мужчиной по имени «Тёма», он же – «Артём» (ФИО2), с иными гражданами (являющимися приобретателями наркотических средств) (том № 21; л.д. 122-172);

– вещественными доказательствами: материалами (фонограммами), полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении неустановленного мужчины по имени «Тёма», причастного к незаконному сбыту бесконтактным путем (через «закладки») на территориях Красногвардейского, Невского районов Санкт-Петербурга наркотического средства метадон, использующего в своей преступной деятельности мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – IMEI 358618060487230 (находился в пользовании ФИО2, указанное мобильное устройство было изъято в результате его досмотра 26.01.2018), содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/203с…» (том № 21; л.д. 173-177);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Манго Телеком» информация (протокол телефонных соединений) о соединениях абонентского номера «643-21-19» (находился в пользовании ФИО6), за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018 включительно. Абонентский номер «643-21-19» имеет переадресацию на номер «79219032272»; установлены факты соединения искомого абонентского номера с такими абонентскими номерами, интересующими следствие, как: 1) в протоколе телефонных соединений абонентского номера «643-21-19» за период времени с 25.09.2017 по 31.10.2017, установлено наличие телефонных соединений между абонентским номером «643-21-19» и находившимся в пользовании ФИО5 (участник ОРМ «проверочная закупка», преступление от 12.10.2017) – «7-951-646-23-24», в том числе и за 12.10.2017, при следующих обстоятельствах: «время: 15:56:43»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «60 секунд»; «время: 15:58:04»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «96 секунд»; «время: 16:00:09»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «51 секунда»; «время: 16:28:29»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «72 секунда»; «время: 16:29:52»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «48 секунд»; 2) в протоколе телефонных соединений абонентского номера «643-21-19» за период времени с 01.11.2017 по 20.01.2018, установлено наличие телефонных соединений между абонентским номером «643-21-19» и находившимся в пользовании ФИО3 (преступление от 17.01.2018) – «7-900-654-27-09», в том числе и за 17.01.2018, при следующих обстоятельствах (перечень соединений – исчерпывающий): «время: 14:30:49»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «50 секунд»; «время: 14:30:49» ; «тип звонка» - «исходящий»; «продолжительность» - «40 секунд». Совершенное соединение осуществлено в условиях переадресации с (на) абонентский номер «79219032272»; находившимся в пользовании ФИО4 (участник ОРМ «проверочная закупка», преступление от 19.01.2018) – «7-969-720-92-77», в том числе, и за 19.01.2018, при следующих обстоятельствах (перечень соединений – исчерпывающий): «время: 11:42:59» ; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «75 секунд»; «время: 13:32:44»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «85 секунд». Ряд совершенных соединений осуществлены в условиях переадресации с (на) абонентский номер «79219032272»; находившимся в пользовании ФИО8 (участник ОРМ «проверочная закупка», преступление от 18.11.2017) – «7-965-752-34-91», в том числе и за 18.11.2017, при следующих обстоятельствах: «время: 17:25:54»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «46 секунд»; «время: 17:25:54» ; «тип звонка» - «исходящий»; «продолжительность» - «33 секунд»; «время: 18:05:04» ; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «78 секунд»; «время: 18:05:04»; «тип звонка» - «исходящий»; «продолжительность» - «61 секунда»; «время: 18:06:38»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «9 секунд»; «время: 18:06:58» ; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - « 4 секунды»; «время: 18:07:29» ; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - « 38 секунд»; «время: 18:07:50»; «тип звонка» - «исходящий»; «продолжительность» - « 11 секунд». Ряд совершенных соединений осуществлены в условиях переадресации с (на) абонентский номер «79219032272»; находившимся в пользовании ФИО9 (преступление от 01.12.2017) – «7-981-712-63-32», в том числе и за 01.12.2017, при следующих обстоятельствах: «время: 13:22:55»; «тип звонка» - «входящий»; «продолжительность» - «48 секунд»; «время: 13:22:56»; «тип звонка» - «исходящий»; «продолжительность» - «40 секунд». Совершенное соединение осуществлено в условиях переадресации с (на) абонентский номер «79219032272». Кроме того, в ходе осмотра протокола (детализации) телефонных соединений абонентского номера «643-21-19» свое подтверждение нашли и факты телефонных соединений, осуществленных абонентским номером «643-21-19» в ходе проводимого в отношении указанного абонентского номера ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на оптических дисках (предоставлены в качестве результатов ОРД на основании соответствующих постановлений от 13.06.2018): «…2987с/207с…», «…2987с/208с…», «…2987с/209с…», «…2987с/210с…» (том № 21; л.д. 197-202; том № 22; л.д. 1-27)

– вещественными доказательствами: протоколом телефонных соединений абонентского номера «643-21-19» (находился в пользовании ФИО6), за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018 включительно, на материальном носителе (том № 22; л.д. 28-32);

– показаниями свидетеля ФИО14, состоящего в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 2-го отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, согласно которым на август 2017 года в распоряжении оперативного отдела имелась информация о том, что на территории Санкт-Петербурга действует группа лиц, осуществляющая бесконтактным способом (через «тайники-закладки») систематический незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), с использованием абонентского номера «643-21-19», обслуживание которого осуществляется ООО «Манго Телеком» (в ходе комплекса технических мероприятий был установлен также и другой номер – «79219032272», который, как оказалось, имел переадресацию с (на) указанный ранее – «643-21-19»), неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. Схема сбыта, используемая членами преступной группы, была следующей: лицо, желающее приобрести наркотик (вне зависимости от целей такого приобретения), звонит на указанный выше телефон (один из), по которому отвечает один и тот же «оператор» группы (как было установлено в ходе комплекса мероприятий – ФИО6), с которым «покупатель» достигает договоренности по массе и цене желаемого к приобретению метадона, а также по конкретному району Санкт-Петербурга, на территории которого желает приобрести метадон (такими районами были, как удалось установить, в частности: Выборгский, Красногвардейский, Невский районы Санкт-Петербурга). Исходя из результата такой договоренности «оператор» ФИО6 сообщала в ходе телефонного разговора звонившему покупателю – лицевой номер киви-кошелька, на который покупатель, в свою очередь, через любой терминал оплаты, с использованием системы платежа «Qiwi», осуществлял пополнение такого счета деньгами. Когда «оператор» ФИО6 проверяла пополнение счета киви-кошелька и удостоверялась в факте поступления от того или иного покупателя денег, она сообщала посредством переписки в смс-сообщениях, а также переписки в различных интернет-приложениях (мессенджерах) своим соучастникам – лицам мужского пола, выполнявшим роли «закладчиков» по указанным выше районом города, данные о покупателях (номера их телефонов, и массы наркотиков, оплаченных тем или иным покупателем). Далее уже – «закладчик», которому поступало такое сообщение от ФИО6, самостоятельно перезванивал и сообщал покупателю адрес и ориентиры мест нахождения организованных им (вне зависимости от времени организации такой «закладки»: накануне, или в день звонка и т.п.) «закладок» с метадоном. К месту такой «закладки» покупатель следовал всегда сам, сам же – отыскивал закладку с метадоном и забирал ее в свое распоряжение. Оперативными сотрудниками районных подразделений – УМВД России по Красногвардейскому и Невскому районам Санкт-Петербурга, а равно оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с целью выявления и установления лиц-членов преступной группы, причастных к сбыту наркотиков (метадона) указанным способом, проверки имевшейся оперативной информации, установления связей соучастников, схемы сбыта и способов вывода денежных средств, добытых преступным путем с целью их последующего обналичивания, проводился ряд мероприятий по документированию преступной деятельности таких лиц (ОРМ «проверочная закупка» с привлечением в качестве покупателей наркотиков граждан: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в результате которых в январе 2018 года были осуществлены задержания: ФИО6, 

<

данные изъяты> (в жилище указанных граждан, в ходе обыска был обнаружен и изъят метадон массой крупного размера; средства мобильной связи, используемые КОСОГОРОВОЙ в ходе ее преступной деятельности в роли «оператора» преступной группы); ФИО2 (в результате досмотра указанного лица, у последнего при себе были обнаружены и изъяты: нафасованный метадон, общей массой крупного размера, приготовленный им к сбыту через «закладки»; средства мобильной связи, используемые КОВАЛЕВЫМ в ходе его преступной деятельности в роли «закладчика» преступной группы). При осуществлении оперативного сопровождения по уголовным делам, которые находились в производстве следственных органов, были выявлены дополнительные эпизоды преступной деятельности указанной преступной группы (что нашло свое подтверждение и в результате анализа результатов проведенного в отношении членов указанной преступной группы ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), а именно: установлены факты сбытов метадона, указанным же выше способом, по указанным же выше телефонам, 

<

данные изъяты> Данная преступная группа соблюдала строгие меры конспирации, такие к примеру, как: исключение фактов личных встреч и визуального наблюдения и знакомства соучастниками – друг друга, соучастниками – покупателей (и – наоборот); общение между ними – посредством телефонных переговоров и в сообщениях (как с использованием обычного смс-информирования, так и посредством интернет-мессенджеров); использование соучастниками по преступной деятельности в ходе осуществления преступной деятельности вымышленных имен (ник-неймов); систематическая смена используемых для общения средств мобильной связи и сим-карт; неверифицированная регистрация неустановленными соучастниками в «КИВИ Банк» (АО) расчётных счетов – «киви-кошельков», используемых членами преступной группы для аккумулирования на них денежных средств, добытых преступным путем (от систематического незаконного сбыта наркотических средств) и передача таких «кошельков» в работу – «оператору» ФИО6; подыскание лиц, неосведомлённых о характере деятельности указанной преступной группы, с целью открытия на них банковских счетов и банковских карт, на которые затем – осуществлялся вывод добытых преступным путем денег и их последующее обналичивание; и создание таким образом, условий для гарантированно-длительной «безопасной» (для членов группы) деятельности по сбыту метадона, максимального и быстрого обогащения членов преступной группы, при условии соблюдения строгой иерархии и строгого безукоснительного выполнения каждым членом указанной преступной группы – своих ролей, для достижения единых целей группы. Очевидно, что такая деятельность преступной группы обязывает ее организатора на подыскание источника для систематического получения подлежащего незаконному сбыту метадона оптовыми партиями, а также на выполнение контролирующих функций (в отношении «рядовых» членов преступной группы – «оператора», «закладчиков»), что и было фактически подтверждено в ходе следствия, в том числе и с учетом полученных показаний задержанных лиц – КОВАЛЕВА, КОСОГОРОВОЙ (что выражалось, в частности, в предоставлении отчетов указанными лицами о результатах своей «работы»- «старшим» группы). При анализе результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» было установлено, что ФИО2 выполнял роль «закладчика» метадона по территориям Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга, представлялся покупателям псевдонимом – «Тёма» (он же – «Артём»), регулярно менял сим-карты, использовал различные средства мобильной связи, одно из которых, в отношении которого по номеру IMEI осуществлялось указанное ОРМ, было обнаружено и изъято у ФИО2 в ходе его личного досмотра в день его задержания). Из существа переговоров, проводимых «закладчиком», «оператором» с покупателями – очевидно, что они знакомы (заочно), узнают друг друга по голосам, поддерживают неформальное общение (что следует и из характера их общения, приветствия друг друга, наличия «бытовых» разговоров, применения сленга, характерного для лиц, ведущих асоциальный образ жизни в силу употребления наркотиков, в том числе для обозначения метадона, к примеру: «мясо», «мука» и т.п.), но – прекрасно осведомлены (с учетом давности работы группы) о схеме сбыта, об имеющихся в преступной группе – расценках на метадон (четверть грамма метадона по Выборгскому району Санкт-Петербурга – 1 300 рублей; пол грамма метадона на территориях Невского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга – 2 100 рублей), соглашаются на условия «сделок». Факт заранее по времени – относительно момента начала их использования, неверифицированной регистрации неустановленными соучастниками киви-кошельков в АО «Киви Банк», используемых членами преступной группы для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми в результате систематического сбыта наркотиков, в своей совокупности с указанными выше обстоятельствами, кроме того, также свидетельствует о налаженности схемы по сбыту метадона, и обеспечении гарантированной безопасности такой деятельности (во избежание фактов оперативного выявления и документирования преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов) со стороны организатора преступной группы.

По преступлению, совершённому 18.11.2017, вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания своей вины, доказательств изложенных выше, установлена следующими доказательствами:

– рапортами от 18.11.2017 и от 19.11.2017 об обнаружении признаков преступления, составленные оперуполномоченным ГУР 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> согласно которым в 18 часов 45 минут 18.11.2017 в ходе ОРМ «проверочная закупка», неустановленное лицо путем закладки на углу зеленого забора, расположенного у дома № 45 (корпус № 2) по улице Тельмана Санкт-Петербурга, за 2 100 рублей, незаконно сбыло выступающему в качестве «закупщика» 

<

данные изъяты> сверток, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 18.11.2017 при проведении досмотра 

<

данные изъяты>. выданы: мобильный телефон марки «Старк» с сим-картой «БиЛайн», которой соответствует абонетский номер «

<

данные изъяты> сверток, содержащий порошкообразное вещество белого цвета; чек № 4064909411. Согласно справки о результатах исследования № 9/И/7694-17 от 19.11.2017, добровольно выданное 

<

данные изъяты>. вещество признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 гр. В действиях неустановленного лица усмотрены признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ 

<

данные изъяты>);

– рапортом от 18.11.2017 на проведение ОРМ «проверочная закупка», согласно которому на основании имеющейся оперативной информации о том, что неустановленное лицо, использующее абонентский номер 

<

данные изъяты> осуществляет на территории Невского района Санкт-Петербурга незаконный сбыт наркотического средства – метадон через закладки, по цене 2 100 рублей за 0,5 гр., принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» 

<

данные изъяты>

– заявлением от 18.11.2017 

<

данные изъяты> согласно которому последний изъявил добровольное желание принять участие при проведении сотрудниками УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга ОРМ «проверочная закупка» в отношении лица, сбывающего по телефону 

<

данные изъяты>» наркотическое средство – метадон, по цене 2 100 рублей 

<

данные изъяты>

– актом от 18.11.2017 досмотра 

<

данные изъяты> перед проведением ОРМ, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 18.11.2017 в кабинете 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (пр. Большевиков, д.59, корп. 3) досмотрен 

<

данные изъяты> у которого в результате досмотра ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось, при себе имел мобильный телефон марки «Старк» с сим-картой «БиЛайн», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

– протоколом от 18.11.2017 исследования денежных средств и приложением к нему, согласно которым в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут 18.11.2017 в кабинете 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга осмотрены и вручены 

<

данные изъяты> для их использования в ходе ОРМ «проверочная закупка» - денежные средства на сумму 2 100 рублей 

<

данные изъяты>

– рапортом о результатах ОРМ от 18.11.2017, согласно которому на основании имеющейся оперативной информации о том, что неизвестное лицо, использующее номер «643-21-19», осуществляет незаконный сбыт через закладки на территории Невского района Санкт-Петербурга наркотического средства – метадон, по цене 2 100 рублей, 18.11.2017 сотрудниками ОБПНОН ОУР УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга проведено ОРМ «проверочная закупка», с привлечением в качестве «закупщика» наркотического средства – 

<

данные изъяты> в ходе которого (ОРМ) около 18 часов 05 минут 18.11.2017 оперативная группа вместе с закупщиком 

<

данные изъяты> прибыла в магазин «продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где 

<

данные изъяты> со своего телефона позвонил на номер «

<

данные изъяты> в ходе телефонного разговора неустановленное лицо ему продиктовало номер 

<

данные изъяты> на который необходимо было осуществить пополнение денег на сумму 2 100 рублей в счет приобретения наркотика, что закупщик и сделал в 18 часов 09 минуты, забрав из терминала оплаты чек, который 

<

данные изъяты> убрал в карман своей одежды. Около 18 часов 30 минут на мобильный телефон закупщика 

<

данные изъяты> позвонило неустановленное лицо с абонентского номера 

<

данные изъяты>», которое сообщило место нахождения закладки: «на углу зеленого забора, расположенного у д.45 корп.2 по ул.Тельмана», куда закупщик 

<

данные изъяты>. проследовал, находясь под наблюдением, и где нашел и поднял около 18 часов 45 минут сверток с содержимым, в отношении которого в последствии была осуществлена его добровольная выдача (

<

данные изъяты>

– актом от 18.11.2017 личного досмотра 

<

данные изъяты> после проведения ОРМ, согласно которому в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 18.11.2017 в кабинете 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга досмотрен 

<

данные изъяты> которым добровольной выданы чек № 4064909411 о переводе денежных средств на номер «

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Старк» с сим-картой «БиЛайн», которой соответствует абонентский номер «

<

данные изъяты>»; сверток, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что выданный им сверток с содержимым он приобрел в ходе ОРМ «проверочная закупка» 18.11.2017, через закладку, на углу зеленого забора – у дома № 45 (корпус № 2) по улице Тельмана Санкт-Петербурга, за 2 100 рублей, а выданный чек – за оплату наркотического средства «метадон» он получил в терминале оплаты по адресу: 

<

...> (

<

данные изъяты>

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/7694-17 от 19.11.2017, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,39 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/9078-17 от 18.12.2017, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,38 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано 0,02 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены добровольно выданные 18.11.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» - 

<

данные изъяты> смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 гр., первоначальные упаковки указанного наркотического средства 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: выданной 18.11.2017 

<

данные изъяты> смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,36 гр.; первоначальными упаковками указанного наркотического средства 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен кассовый чек – квитанция №4064909411, добровольно выданный 18.11.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> Установлено, что в 18 часов 09 минут 18.11.2017 с терминала оплаты (с использованием платежной системы «Qiwi»), расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевой счет киви-кошелька «950-662-61-00» проведен платеж («пополнение Qiwi Кошелька») на сумму 2 100 рублей 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: кассовым чек-квитанцией, добровольно выданным 18.11.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька 

<

данные изъяты> предоставленная «Киви Банк» (АО) и установлено: 1) Дата регистрации киви-кошелька – «07.11.2017 года»; 2) В 18 часов 09 минут 18.11.2017 с терминала оплаты Киви, расположенного по адресу: 

<

...>, на лицевой счет указанного киви-кошелька проведен платеж на сумму 2 100 рублей, комментарий лица, осуществившего платеж – 

<

данные изъяты> (абонентский номер находился в пользовании 

<

данные изъяты> 3) Общая сумма входящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), поступивших на лицевой счёт киви-кошелька с реквизитами 

<

данные изъяты>», в период времени с 18.11.2017 по 19.11.2017 составляет 14 700 рублей; 4) Общая сумма исходящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), осуществленных с лицевого счёта того же киви-кошелька, за тот же период времени, составляет 14 362 рублей 74 копейки; 5) Вывод (списание) указанной в п. 4 денежной суммы с киви-кошелька «

<

данные изъяты> в указанный период времени, осуществлен на банковскую карту: «Сбербанк России» (ПАО) с реквизитами «4276 5500 3707 9426» 

<

данные изъяты> 

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «79506626100» 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по расчетному счёту банковской карты «Сбербанк России» (ПАО) с реквизитами «4276 5500 3707 9426» и установлено: карта 4276550037079426/номер счёта – 40817810955864640981/ была выдана 17.08.2017 в ВСП 9055/695 (Санкт-Петербург, Гражданский пр., д. 105, корп. 1) на имя 

<

данные изъяты>; за период времени с 19.09.2017 по 13.08.2018 включительно, на счёт указанной банковской карты поступило денежных средств на сумму 499 000 рублей 05 копеек; за тот же период времени, со счёта осуществлено «снятие» денежных средств (со статусом – «успешно») на общую сумму 498 235 рублей 05 копеек 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по расчетному счёту банковской карты «Сбербанк России» (ПАО) с реквизитами «4276 5500 3707 9426» 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 18.11.2017 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в 24-ый отдел полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 18.11.2017 был произведен личный досмотр 

<

данные изъяты> в результате которого у него ничего запрещенного обнаружено не было и не изымалось, при себе имел мобильный телефон «Старк» с сим-картой «БиЛайн», о чем был составлен акт досмотра. Далее в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут оперативный сотрудник осмотрел, откопировал на листе и – вручил 

<

данные изъяты> денежные средства, о чем был также составлен акт. Затем, обращаясь к понятым, оперативные сотрудники попросили подождать окончания мероприятия, а сами с 

<

данные изъяты> удалились. Когда оперативная группа и 

<

данные изъяты> около 19 часов 18.11.2017 вернулись в 24-ый отдел полиции, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 

<

данные изъяты> снова был досмотрен. При этом, 

<

данные изъяты> заявил, что при себе имеет сверток, внутри которого находится наркотическое средство – метадон, которое он приобрел 18.11.2017 в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» у неизвестного лица, забрав «закладку» около 18 часов 45 минут на углу зеленого забора, расположенного у дома № 45 (корпус № 2) по улице Тельмана Санкт-Петербурга, предварительно оплатив через терминал оплаты 2 100 рублей; кроме того, 

<

данные изъяты>. пояснил, что при нем имеется чек о проведении операции по зачислению денег через терминал оплаты, а также его личный мобильный телефон. Затем, 

<

данные изъяты> выдал добровольно свой телефон марки «Старк» с сим-картой «БиЛайн»; сверток с порошкообразным веществом и чек о переводе денежных средств на электронный счет 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым ему была известна схема приобретения метадона на территории Невского района Санкт-Петербурга по телефону «

<

данные изъяты> через «закладки»: звонишь по указанному номеру – «оператору», с которым договариваешься о приобретении метадона (массе и цене, из расчета 2 100 рублей за 0,5 гр. указанного наркотика). Потом – «оператор» называет номер киви-кошелька, на который через терминал оплаты – необходимо внести соответствующую денежную сумму. При оплате через терминал, в качестве комментария – необходимо оставить номер своего телефона, по которому потом – перезванивает «закладчик», который уже и сообщает адрес и ориентиры места нахождения «закладки» с наркотиком. По указанному выше телефону «оператором» была женщина. До его участия в оперативном мероприятии 18.11.2017, он по указанной выше схеме покупал для личного употребления метадон на территории Невского района Санкт-Петербурга. 18.11.2017 он обратился к оперативным сотрудникам УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, сообщив последним об известной ему схеме сбыта метадона и согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В дневное время 18.11.2017 в 24-м отделе полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, он был досмотрен, ничего запрещенного не имел при себе, при нем находились лишь мобильный телефон марки «Старк» с сим-картой «Билайн» (абонентский номер 

<

данные изъяты> которые не изымались. По поводу досмотра был составлен протокол. Затем, оперуполномоченным были осмотрены и вручены ему деньги в размере 2 100 рублей для их использования в ходе оперативного мероприятия, о чем был составлен протокол. В ходе данного оперативного мероприятия он со своего номера мобильного телефона позвонил «оператору», которого попросил продиктовать номер киви-кошелька, на что тот сказал, чтобы он перезвонил непосредственно от терминала оплаты. Находясь под постоянным наблюдением и контролем сотрудников полиции, он отправился к терминалу оплаты, расположенному в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, где снова позвонил на номер: «643-21-19», в ходе разговора ему продиктовали номер киви-кошелька 

<

данные изъяты> после чего, на продиктованный номер он перечислил 2 100 рублей, забрал чек из терминала оплаты. Когда перезвонил «закладчик» с абонентского номера 

<

данные изъяты> последний сообщил адрес, где он 

<

данные изъяты> должен был забрать «закладку» с метадоном: «угол забора зеленого цвета, расположенного у дома № 45 (корпус № 2) по улице Тельмана» в Невском районе Санкт-Петербурга. К указанному месту он прибыл совместно с сотрудниками полиции, где по полученным ориентирам забрал, подняв с земли, один сверток, после чего, вернулся в 24-ый отдел полиции, где вновь был досмотрен. В ходе досмотра добровольно выдал находившийся при нем свёрток с порошкообразным веществом и чек, пояснив, когда и при каких обстоятельствах они были получены. По факту досмотра был составлен протокол. По предъявлении ему для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/209с…», датированных за 18.11.2017 (время соединений: 17-25-54; 18-05-04; 18-07-29), им был опознан свой голос, при разговоре по телефону «

<

данные изъяты> с неустановленным лицом мужского пола, который продиктовал ему номер киви-кошелька с реквизитами 

<

данные изъяты> на который 18.11.2017 он перечислил деньги в сумме 2 100 рублей;

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> состоящего в должности оперуполномоченного ГУР 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, согласно которым 18.11.2017 он принимал участие совместно с оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», для участия в котором в качестве «покупателя» («закупщика») наркотического средства – метадон был привлечен, по его же добровольному согласию и на основании соответствующего заявления, 

<

данные изъяты> который сообщил о незаконном сбыте неизвестными лицами на территории Невского района Санкт-Петербурга наркотического средства – метадон, по цене 2 100 рублей за 0,5 гр., путем организации «тайников-закладок». Сообщил схему сбыта, ранее приведенную в показаниях свидетеля 

<

данные изъяты>. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» было согласовано уполномоченным руководителем УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга. Для участия при проведении данного оперативного мероприятия были приглашены двое представителей общественности. В служебном кабинете 24-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. был проведен досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого ничего запрещенного при себе не находилось (имел при себе мобильный телефон и установленную в нем сим-карту «БиЛайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты> По факту досмотра был составлен соответствующий акт. Далее были произведены осмотр денежных средств на сумму 2 100 рублей и их вручение 

<

данные изъяты> о чем также – был составлен протокол. 

<

данные изъяты> со своего мобильного телефона был осуществлен телефонный звонок на абонентский номер 

<

данные изъяты> где с «оператором» была достигнута договоренность о приобретении наркотика. Затем, он совместно с оперуполномоченным 

<

данные изъяты> проследовали к терминалу оплаты «киви», который находится в магазине «Продукты», расположенном в Невском районе Санкт-Петербурга по адресу: ул. Новоселов, д. 2, где 

<

данные изъяты> узнал от «оператора» номер киви-кошелька «8-950-662-61-00», на который в их присутствии 

<

данные изъяты>. зачислил ранее врученные ему для использования в ходе ОРМ денежные средства на сумму 2 100 рублей, оставив в качестве комментария номер своего мобильного телефона, и забрав из терминала оплаты чек-квитанцию о перечислении денег. Когда 

<

данные изъяты> поступил входящий звонок от «закладчика» наркотиков, последний сообщил место, где для ФИО8 была оставлена «закладка» с наркотиком. Таким местом оказался адрес: «угол забора зеленого цвета, расположенного у дома № 45 (корпус № 2 по улице Тельмана» в Невском районе Санкт-Петербурга. Именно к данному адресу оперативная группа и закупщик прибыли 18.11.2018, где 

<

данные изъяты> находившийся под постоянным наблюдением, нашёл и забрал какой-то объект, который положил в карман брюк. После этого оперативная группа и 

<

данные изъяты> вернулись в 24-ый отдел полиции УМВД Росси по Невскому району Санкт-Петербурга, где в присутствии двух приглашенных понятых, 

<

данные изъяты> был снова досмотрен оперуполномоченным 

<

данные изъяты> В результате досмотра 

<

данные изъяты> была осуществлена добровольная выдача: чека-квитанции о перечислении на киви-кошелек 2 100 рублей; одного свертка с порошкообразным веществом, о чем был составлен акт досмотра. После получения справки ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области о результатах оперативного исследования, было установлено, что веществом, выданным 

<

данные изъяты> является смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 гр.;

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося заместителем начальника 10-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым последний дал показания об обстоятельствах проведении 18.11.2017 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием 

<

данные изъяты> аналогичные показаниям свидетелей 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн) информация о соединениях абонентского номера «

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты> за период времени с 17.11.2017 по 18.11.2017, и установлено наличие следующих соединений, осуществленных 18.11.2017 участником ОРМ «проверочная закупка» 

<

данные изъяты> с абонентским номером: 1) «643-21-19», всего 5 соединений «исходящий звонок»: период времени с 17 часов 25 минут 54 секунды по 18 часов 07 минуты 29 секунд; базовые станции, используемые 

<

данные изъяты> в момент соединений, располагаются на территории Невского района Санкт-Петербурга; 2) с «

<

данные изъяты> не менее 7 соединений: «входящий звонок», «исходящий звонок»: период времени с 18 часов 33 минут 09 секунд по 18 часов 43 минуты 30 секунд; базовые станции, используемые 

<

данные изъяты> в момент соединений, располагаются на территории Невского района Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: предоставленная ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн) информация о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты> за период времени с 17.11.2017 по 18.11.2017 (

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация о соединениях абонентского номера «

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2) за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, и установлено, что сим-карта с абонентским номером «

<

данные изъяты> использовалась в указанный выше период времени в мобильном устройстве, имеющем следующий идентификационный номер (IMEI): 

<

данные изъяты> (мобильное устройство с указанным IMEI изъято у ФИО2 26.01.2018 в ходе его личного досмотра); маршрут следования абонентского номера «

<

данные изъяты> с 16.11.2017 и до конца периода составил по Санкт-Петербургу: Приморский район – Выборгский район – Красногвардейский район – Невский район – Выборгский район – Приморский район – Калининский район – Красногвардейский район – Калининский район – Приморский район – Петроградский район – Центральный район – Невский район – Красногвардейский район – Калининский район – Приморский район. Установлено наличие соединений, совершенных абонентским номером «

<

данные изъяты> всего 48 соединений (находился в пользовании 

<

данные изъяты> эпизод от 17.01.2018), начиная с 18.11.2017 (время: 15:55:46) по 21.11.2017 (время: 19:16:06); 2) 

<

данные изъяты> всего 43 соединения (находился в пользовании 

<

данные изъяты> эпизод от 18.11.2017), в том числе, соединение за 18.11.2017, в период времени с 18 часов 33 минут 09 секунд до 18 часов 43 минут 30 секунд (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией о соединениях абонентского номера «8-951-649-63-19» (находился в пользовании ФИО2) за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018 (

<

данные изъяты>

По преступлению, совершённому 01.12.2017, вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания своей вины, доказательств изложенных выше, установлена следующими доказательствами:

– рапортом старшего дознавателя отдела дознания УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от 02.12.2017, согласно которому неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 01.12.2017 на территории Санкт-Петербурга незаконно сбыло 

<

данные изъяты> смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,82 гр., которое было изъято из незаконного оборота в результате досмотра 

<

данные изъяты> произведенного 01.12.2017 в помещении 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2) 

<

данные изъяты> 

– рапортами об обнаружении признаков преступления от 01.12.2017 и 02.12.2017, составленными, соответственно, полицейским ОРППСП УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты>. и старшим участковым уполномоченным полиции 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> согласно которым 01.12.2017 при патрулировании территории 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга в 17 часов 30 минут 01.12.2017 у дома № 7 (корпус № 1) по улице Латышских стрелков Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, была задержана 

<

данные изъяты> и в 17 часов 45 минут доставлена в 23-й отдел полиции, где в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 01.12.2017 года была досмотрена, а в результате досмотра у последней был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты синего цвета, содержащий прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, являющееся, согласно справки эксперта ЭКЦ ГУ № 9/И/8001-17 от 02.12.2017 смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,82 гр. 

<

данные изъяты>

– актом от 01.12.2017 личного досмотра 

<

данные изъяты> согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 01.12.2017 в помещении 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга была досмотрена 

<

данные изъяты> в результате чего у последней обнаружено и изъято, в том числе: сверток из липкой ленты синего цвета, содержащий прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета; 2 мобильных телефона марок «Самсунг», с сим-картами. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> пояснила, что изъятое у нее вещество – является закладкой с наркотическим средством – метадон, которое она 01.12.2017 заказала по телефону «643-21-19», на котором ей продиктовали номер киви-кошелька (номера – не помнит); после оплаты ей позвонили с номера «

<

данные изъяты>» и продиктовали адрес закладки: «Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 7, корп. 1, слева от первой парадной», которое она хранила при себе для личного употребления 

<

данные изъяты>

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/8001-17 от 02.12.2017, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,82 гр., изъятое у 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,01 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/8789-17 от 07.12.2017, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,81 гр., изъятое 01.12.2017 у 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,02 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены изъятые у 

<

данные изъяты> смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,79 гр., первоначальные упаковки указанного наркотического средства (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: изъятые у 

<

данные изъяты> смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,79 гр., упакованная экспертом по результатам производства дактилоскопической судебной экспертизы №15/Э/Д/965-18 от 09.06.2018; первоначальные упаковки указанного наркотического средства, упакованные экспертом по результатам производства дактилоскопической судебной экспертизы №15/Э/Д/965-18 от 09.06.2018 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося полицейским отдельной роты патрульно-постовой службы УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 01.12.2017 он совместно с полицейскими отдельной роты патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> осуществляли патрулирование территории 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, когда, находясь в 17 часов 30 минут у дома № 7 (корпус № 1) по улице Латышских Стрелков Санкт-Петербурга, обратили внимание на ранее неизвестную женщину, подойдя к которой, последняя представилась как 

<

данные изъяты> ответила что-то невнятное, стала нервничать, зрачки её глаз были расширены, однако, запаха алкоголя от неё не исходило, из чего у наряда полиции возникло обоснованное подозрение о том, что 

<

данные изъяты> может находиться в состоянии наркотического опьянения. По подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ, 

<

данные изъяты> была задержана, после чего, в 17 часов 45 минут 01.12.2017 доставлена в расположение 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга. В расположении указанного отдела полиции 

<

данные изъяты> была досмотрена. Как стало известно позднее со слов досматривавшей 

<

данные изъяты> сотрудницы полиции, у 

<

данные изъяты> в ходе досмотра, среди прочего, был обнаружен и изъят один сверток из липкой ленты синего цвета, содержащий в себе один прозрачный полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Изъятый сверток с содержимым был направлен в ЭКЦ для производства его исследования, а после получения справки эксперта было установлено, что изъятым у 

<

данные изъяты> веществом является смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющейся старшим оперуполномоченным ГУР 23-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, согласно которым 01.12.2017 она находилась на своем рабочем месте в расположении 23-го отдела полиции (Санкт-Петербург, Невский район, ул. Дыбенко, д. 40, корп. 2), когда в дневное время в данный отдел полиции по подозрению в совершении административного правонарушения сотрудниками полиции ОРППСП указанного УМВД была доставлена гражданка, личность которой была установлена как 

<

данные изъяты> В отношении указанной задержанной надлежало проведение её личного досмотра, для чего в один из служебных кабинетов ею (

<

данные изъяты> были приглашены две женщины, с целью их привлечения в качестве представителей общественности. После разъяснения участникам досмотра их прав и обязанностей, перед началом производства досмотра, 

<

данные изъяты> был задан вопрос о наличии предметов и веществ, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен и ограничен, на что 

<

данные изъяты>. заявила в присутствии понятых, что при себе имеет «закладку» с метадоном, приобретенную 01.12.2017; предварительный заказ метадона 

<

данные изъяты> был осуществлен по телефону: «643-21-19»; «закладчик» наркотиков перезвонил с абонентского номера: «8-951-649-79-82»; местом обнаружения и подъема 

<

данные изъяты> свертка с содержимым – являлся адрес: «Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 7, корп. 1». В ходе досмотра, произведенного в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 01.12.2017, у 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток, сформированный из липкой ленты синего цвета с содержимым в виде прозрачного полимерного пакетика с комплементарной застежкой, содержащий в себе порошкообразное вещество белого цвета. Кроме того, на момент производства досмотра у ФИО9 при себе находились: 2 мобильных телефона с сим-картами, которые не изымались;

– ответом на запрос из ОАО «МТС», согласно которому абонентские номера 

<

***> и 8-911-766-13-81 зарегистрированы на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым в течение времени с сентября по декабрь 2017 года она, будучи наркозависимым лицом, приобретала для личного употребления метадон по телефону «

<

данные изъяты> с частотой 1 раз в 2 дня. А в течение с мая месяца по сентябрь месяц 2017 года она приобретала для себя метадон по телефону 

<

данные изъяты> при этом по обоим из указанных номеров «оператором» была одна и та же женщина, сообщавшая номера киви-кошельков. Закладчиком по обоим указанным выше номерам телефонов, сообщавшим ей места нахождения закладок с наркотиками, был один и тот же мужчина, который ежедневно менял номера своих телефонов, чтобы его не обнаружили. Приобретаемые наркотики были обернуты синей, желто-зеленой изолентой, внутри которой находился прозрачный пакетик с застежкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета. Метадон у указанных выше лиц она приобретала по указанным телефонам на территориях Невского, Выборгского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга, по цене 2 100 рублей. Адресами «тайников-закладок» для неё были парки, машины, территории школьных и дошкольных учреждений, клумбы, дорожные знаки, деревья, парадные жилых домов. В лицо «оператора» и «закладчика» она никогда не видела. Примерно в 14 часов 01.12.2017 она позвонила со своего номера мобильного телефона 

<

данные изъяты> на номер 

<

данные изъяты> В тот день оператором – была женщина, а закладчиком – мужчина. Номер киви-кошелька, который сообщила оператор в тот день – не помнит, сумма денежного перевода составила 2 100 рублей, чек об оплате тогда она выкинула в урну на улице. Адрес места нахождения тайника-закладки с метадоном в день задержания, который сообщил ей «закладчик», перезвонивший с абонентского номера 

<

данные изъяты>, был – Санкт-Петербург, ул. Латышских Стрелков, д. 7, корп. 1, сверток синего цвета (закладку) нашла в снегу, но наркотик до своего задержания употребить – не успела. После обнаружения и поднятия «закладки» с наркотиком, она направилась в сторону автобусной остановки, чтобы поехать домой, однако, была задержана сотрудниками полиции, после чего, доставлена в 23-й отдел полиции, где в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 01.12.2017 сотрудник полиции произвела её личный досмотр, в результате которого сверток из липкой ленты синего цвета, внутри которого был один прозрачный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом, был обнаружен и изъят;

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ПАО «МТС» информация о соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты> (находились в пользовании 

<

данные изъяты> за период времени с 30.11.2017 по 01.12.2017, и установлено наличие следующих соединений, осуществленных 01.12.2017 

<

данные изъяты> использующей абонентский номер 

<

данные изъяты>, всего 1 соединение «исходящий звонок» (находился в пользовании «оператора» – ФИО6), за 01.12.2017 (день задержания 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции), время: 13 часов 22 минуты 56 секунд; базовая станция, используемая 

<

данные изъяты> в момент соединения, – располагаются на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга; с 

<

данные изъяты> не менее 11 соединений – «входящий звонок», «исходящий звонок» (находился в пользовании «закладчика» – ФИО2), за 01.12.2017 (день задержания 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции), период времени с 13 часов 47 минут 17 секунд по 15 часов 34 минуты 57 секунд; базовые станции, используемые 

<

данные изъяты> в момент соединений, – располагаются на территории Красногвардейского (Ленская ул., д. 17, корп. 1, ул. Белорусская, д. 6, лит.А) и Невского (ул. Латышских Стрелков, д. 13, корп. 1, лит. А) районов Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: предоставленной ПАО «МТС» информацией о соединениях абонентских номеров 

<

***> и 8-911-766-13-81 (находились в пользовании 

<

данные изъяты> за период времени с 30.11.2017 по 01.12.2017 (

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2), за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, и установлено, что абонентский номер 

<

данные изъяты> (сим-карта с указанным абонентским номером) использовалась в указанный выше период времени: в мобильных устройствах, имеющих следующие идентификационные номера 

<

данные изъяты> (мобильное устройство с указанным IMEI изъято у ФИО2 26.01.2018 в ходе его личного досмотра), «

<

данные изъяты> маршрут следования абонентского номера 

<

данные изъяты> с 30.11.2017 и до конца периода составил по Санкт-Петербургу: Приморский район – Выборгский район – Красногвардейский район – Выборгский район – Приморский район – Невский район – Выборгский район – Приморский район – Выборгский район – Петроградский район – Центральный район – Невский район – Красногвардейский район – Калининский район – Приморский район. Установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером 

<

***> с: 7-900-654-27-09, всего 13 соединений различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты> расследуемый эпизод преступной деятельности от 17.01.2018), начиная с 30.11.2017 (время: 14:43:55) по 02.12.2017 (время: 20:42:43); с «7-981-712-63-32», всего 17 соединений различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты>преступление от 01.12.2017); факты соединения за 01.12.2017 (день задержания 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции), период времени с 13 часов 47 минут 17 секунд до 15 часов 35 минут 54 секунды. Подтверждены факты телефонных соединений, осуществленных абонентским номером 

<

данные изъяты> в ходе проводимого ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на оптическом диске (предоставлен ранее в качестве результатов ОРД на основании соответствующего постановления от 13.06.2018): «…2987с/201с…» (соединения за 30.11.2017, 01.12.2017) 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: предоставленной ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией о соединениях абонентского номера 

<

***> (находился в пользовании ФИО2), за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018 

<

данные изъяты>

По преступлению, совершённому 17.01.2018, вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания своей вины, доказательств изложенных выше, установлена следующими доказательствами:

– рапортом, составленным следователем следственного управления УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от 18.01.2018, о том, что не позднее 16 часов 00 минут 17.01.2018, неустановленное лицо незаконно сбыло ФИО3 смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,66 гр., то есть в крупном размере (

<

данные изъяты> 

– рапортами об обнаружении признаков преступления от 17.01.2018 и 18.01.2018, составленные оперуполномоченным ОУР ОБПНОН УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга ФИО15, согласно которым в 16 часов 00 минут 17.01.2018 по результатам ОРМ «наблюдение» у дома № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении незаконного хранения наркотических средств задержан 

<

данные изъяты> и в 16 часов 30 минут 17.01.2018 доставлен в 70-й отдел полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 4), где при проведении в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 17.01.2018 личного досмотра, у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе: мобильный телефон марки «Fly» с сим-картой оператора сотовой связи «теле-2» с абонентским номером 

<

данные изъяты> а также сверток из липкой ленты желто-зеленого цвета, содержащий в себе один прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, признанным согласно справки о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/291-18 от 18.01.2018 смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,66 гр., то есть в крупном размере 

<

данные изъяты>

– рапортом от 17.01.2018 на проведение ОРМ «наблюдение», согласно которому, в связи с имеющейся информацией в отношении неустановленных лиц, которые занимаются незаконным сбытом на территории Невского района Санкт-Петербурга путем «закладок» наркотического средства – метадон, принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» у дома № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты>

– рапортом от 17.01.2018 наблюдения, согласно которому сотрудниками ОУР УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут 17.01.2018 на территории Невского района Санкт-Петербурга – проведено ОРМ «Наблюдение» за домом № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга и прилегающей к данному дому территорией, и около 15 часов 50 минут 17.01.2018 во дворе указанного дома принят под наблюдение ранее неизвестный мужчина, оказавшийся (как установлено в результате его задержания) – 

<

данные изъяты> который привлёк внимание тем, что заметно нервничал, озирался по сторонам, начал копаться у забора в снегу, что-то поднял и убрал в карман своей (надетой на нем) куртки, после чего, начал уходить, был задержан в 16 часов 00 минут 17.01.2018 и доставлен в 16 часов 30 минут указанного дня в 70-й отдел полиции (Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 4), где 

<

данные изъяты> был досмотрен 

<

данные изъяты>

– актом от 17.01.2018 личного досмотра 

<

данные изъяты> согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 17.01.2018 в помещении кабинета № 16 70-го отдела полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга был досмотрен 

<

данные изъяты> в результате досмотра у последнего обнаружено и изъято, в том числе: мобильный телефон марки «Fly» с сим-картой оператора «Теле-2», которой соответствует абонентский номер: 

<

***>; один сверток из липкой ленты желтого и зеленого цветов, содержащий в себе один прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что указанный выше свёрток с содержимым он приобрел около 15 часов 50 минут 17.01.2018 у дома № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга, предварительно заказав закладку через терминал оплаты, положив деньги на номер 89046020153 (

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «79046020153», предоставленная «Киви Банк» (АО), и установлено: 1) Дата регистрации интересующего следствие киви-кошелька – 06.10.2017; 2) 17.01.2018 в 14 часов 33 минуты с терминала оплаты КИВИ, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, на лицевой счет указанного киви-кошелька проведен платеж на сумму 2 100 рублей; комментарий лица, осуществившего платеж – «

<

***>» (абонентский номер находился в пользовании 

<

данные изъяты>); 3) Общая сумма входящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), поступивших на лицевой счет киви-кошелька с реквизитами «79046020153», за период времени с 10.10.2017 по 17.01.2018 составляет 29 400 рублей; 4) Общая сумма исходящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), осуществленных с лицевого счета того же киви-кошелька, за тот же период времени, составляет 28 831 рублей 24 копейки; 5) Вывод (списание) указанной в п.4 денежной суммы с киви-кошелька «

<

данные изъяты> осуществлен на следующие банковские карты: «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «4154 8120 0627 1765» и «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> 

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «

<

данные изъяты> предоставленная «Киви Банк» (АО) 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами «

<

данные изъяты>», и по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: «4154 8120 0627 1765», и установлено: 1) карта 4059920106241749/номер счёта – 40817810200470939866, открыт – 02.06.2017 в КЦ в ОПС ПАО «Почта Банк» по адресу: 

<

...>/ была выдана 02.06.2017 в КЦ в ОПС ПАО «Почта Банк» по адресу: 

<

...> на имя 

<

данные изъяты> За период времени с 08.06.2017 по 17.01.2018, на счет указанных выше банковской карты (расчетного счета) поступили денежные средства на общую сумму 695 242 рубля 96 копеек; за указанный выше период времени, посредством использования той же банковской карты, с расчетного счета осуществлено «снятие» денежных средств на общую сумму 694 580 рублей; 2) карта 4154812006271765/номер счёта – 40817810307580018118, открыт – 02.03.2016 в кредитно-кассовом офисе АО «Альфа-Банк» «Сосновый Бор» по адресу: 

<

...>/ была выдана 15.03.2016 в кредитно-кассовом офисе «Сосновый Бор» по адресу: 

<

...> на имя 

<

данные изъяты> За период времени – с 01.01.2018 по 18.10.2018, посредством использования указанной выше банковской карты, с указанного расчетного счета осуществлено «снятие» денежных средств на общую сумму 55 500 рублей 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по расчетному счёту банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами «4059 9201 0624 1749», и по расчетному счёту банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/291-18 от 18.01.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,66 гр., изъятое у ФИО3, признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,01 гр. вещества (

<

данные изъяты>

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/э/415-18 от 07.02.2018, согласно которому порошкообразное вещество массой 2,65 гр., изъятое у 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,03 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– протоколами осмотров предметов (документов) и фототаблицей к ним, согласно которым осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, опечатанный на приклеенной бумажной бирке штампом «9 ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО», содержащий изъятые у 

<

данные изъяты> смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,62 гр., первоначальные упаковки указанного наркотического средства; первоначальные упаковки указанного наркотического средства – пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и два отрезка липкой ленты желто-зеленого цвета (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: изъятой у 

<

данные изъяты> смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 2,62 гр.; первоначальные упаковки указанного наркотического средства – пакет из прозрачного полимерного материала с комплементарной застежкой и два отрезка липкой ленты желто-зеленого цвета (

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 2 п. 1 УПК РФ, в том числе, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым около 16 часов 50 минут 17.01.2018 сотрудниками полиции он был приглашен в 70-й отдел полиции (Санкт-Петербург, ул. Новосёлов, д. 4) для участия в качестве понятого при досмотре ранее неизвестного ему 

<

данные изъяты> В период с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут сотрудником полиции был досмотрен 

<

данные изъяты> который сообщил, что при себе имеет наркотик, приобретённый 17.01.2018 в виде «закладки» у дома № 4 по набережной реки Оккервиль, для чего он позвонил кому-то и перевел деньги на киви-кошелек. В ходе досмотра у 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток в виде замотанной изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Также в кармане куртки 

<

данные изъяты> был обнаружен мобильный телефон с сим-картой, принадлежащие последнему 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он дал показания об обстоятельствах участия 17.01.2018 в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного 

<

данные изъяты> у которого было обнаружено и изъято, в том числе, наркотическое средство – метадон, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, согласно которым 17.01.2018 отделом ОУР УМВД была получена оперативная информация о том, что на территории набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга неустановленные лица осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – метадон, бесконтактным способом, путем оставления «закладок». В целях проверки данной информации, документирования и пресечения преступной деятельности, 17.01.2018 было проведено ОРМ «наблюдение». Около 15 часов 00 минут указанного дня оперативной группой было установлено наблюдение за домом № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга и прилегающей к нему территорией. Около 15 часов 50 минут 17.01.2018 в поле зрения оперативных сотрудников попал ранее неизвестный мужчина, который заметно нервничал, озирался по сторонам, вёл себя подозрительно. Наблюдаемый мужчина подошел к дому № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга, стал разговаривать с кем-то по телефону, после чего, начала копаться в снегу у металлического забора, расположенного рядом с данным домом. Подняв что-то из снега, мужчина положил это в карман куртки, надетой на нём, после чего, начал уходить, в результате чего было принято решение о задержании данного лица. В 16 часов 00 минут 17.01.2018 у дома № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга, по подозрению в незаконном хранении наркотиков, был задержан 

<

данные изъяты> который в 16 часов 30 минут указанного дня был доставлен в 70-й отдел полиции УМВД России по Невскому району Санкт-Петербурга, где в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минут 17.01.2018 был досмотрен. В ходе досмотра 

<

данные изъяты> пояснил, что при себе имеет наркотическое средство – метадон, предназначенное для личного употребления, которое он приобрел 17.01.2018, забрав «закладку» у дома № 4 по набережной реки Оккервиль Санкт-Петербурга. 

<

данные изъяты> также пояснил, что для приобретения наркотического средства он перевел деньги на счет киви-кошелька, имеющего номер «

<

данные изъяты> В ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток в виде замотанной изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета;

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Невском району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он дал показания об обстоятельствах проведения 17.01.2018 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», задержания в ходе данного ОРМ 

<

данные изъяты> и изъятия у последнего в ходе досмотра наркотического средства – метадон, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым метадон он начал употреблять с 2016 года, приобретал бесконтактным способом, через закладки. В августе 2017 года у аптеки, расположенной по адресу: 

<

...>, на асфальте увидел объявление о продаже наркотиков, где был указан номер телефона «

<

данные изъяты> он позвонил со своего номера мобильного телефона 

<

данные изъяты> на этот номер, ему ответила женщина, у которой он регулярно приобретал наркотики, 2 раза в неделю, по 0,5 гр. Схема продажи метадона была следующей: он звонил на номер 

<

данные изъяты> в любой период времени, с 12 часов дня до 19 часов вечера, и говорил, что ему необходимо приобрести на 2 100 рублей, что означало – приобрести метадон в размере 0,5 гр. Женщина, отвечавшая на телефон, называла номер киви-кошелька (киви-кошельки всегда были разные, поэтому – их не запоминал), на который он должен был перевести 2 100 рублей в счёт оплаты за приобретаемый наркотик. Он всегда шёл в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где находится терминал оплаты, через который и переводил деньги на указанный «оператором» киви-кошелек, оставляя в качестве комментария – свой номер телефона. Далее, через полчаса – час, ему перезванивал закладчик – мужчина, который диктовал адрес с местом закладки с наркотическим средством – метадон. Места всегда были разные, никогда не повторялись, в основном – на улице (у столбов, в клумбах, у оградок, поребриков), – на территории Невского и Красногвардейского районов Санкт-Петербурга. Далее он шёл и забирал закладку с метадоном, после чего, употреблял наркотик. Так, 17.01.2018 решил приобрести наркотическое средство – метадон, и в утреннее время позвонил по номеру 643-21-19, где ему ответила все та же женщина, что и всегда, у которой и заказал наркотик на 2 100 рублей (что означало 0,5 гр. метадона), на что женщина, в свою очередь, продиктовала ему номер киви-кошелька 

<

данные изъяты> на который он положил деньги в сумме 2 100 рублей через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

...>. После оплаты, через 30-40 минут ему на номер «

<

данные изъяты> перезвонил закладчик с абонентского номера – 

<

данные изъяты> и назвал место с закладкой наркотика, а именно: Санкт-Петербург, наб. реки Оккервиль, д. 4, у металлического забора. Он сразу же отправился по указанному закладчиком адресу, куда прибыл около 15 часов 50 минут, и где забрал сверток из изоленты в желто-зеленую полоску, внутри которого находился полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Забрав сверток, он отправился в сторону дома. Пройдя метров 10, его задержали сотрудники полиции и доставили в 70-й отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – метадон (

<

данные изъяты>

– протоколом выемки, согласно которому 

<

данные изъяты> добровольно выдана сим-карта оператора «Теле-2», которой соответствует абонентский номер 

<

***>, находившийся в его личном пользовании по состоянию на 17.01.2018 (

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена выданная 

<

данные изъяты> сим-карта оператора «Теле-2», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты>, находившийся в его личном пользовании по состоянию на 17.01.2018 (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: добровольно выданной 

<

данные изъяты>. сим-картой оператора «Теле-2», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты> находившийся в его личном пользовании по состоянию на 17.01.2018 (

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация о соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2) за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018, и установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты> с: 643-21-19, всего 155 соединений различного характера (находился в пользовании оператора ФИО6), начиная с 22.08.2018 по 17.01.2018 (время: 14:30:49); установлен факт телефонного соединения 

<

данные изъяты> осуществленный им на указанный номер по состоянию на 17.01.2018 (день задержания 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции и изъятия из его незаконного оборота метадона; с 

<

данные изъяты> всего 58 соединений различного характера (находился в пользовании «оператора» ФИО6), начиная с 09.09.2017 по 27.11.2017; абонентский номер 

<

данные изъяты> (сим-карта с указанным абонентским номером) использовалась в мобильных устройствах, имеющих следующие идентификационные номера (IMEI): «

<

данные изъяты> (мобильное устройство с указанным IMEI изъято у ФИО2 26.01.2018 в ходе его личного досмотра) и «

<

данные изъяты> маршрут следования абонентского номера «

<

данные изъяты> с 17.01.2018 по 20.01.2018 составил по Санкт-Петербургу и Ленинградской области: Приморский район – Выборгский район – Невский район – Ленинградская область, Всеволожский район – Невский район – Красногвардейский район – Выборгский район – Центральный район – Выборгский район –Приморский район – Адмиралтейский район. Установлено наличие следующих соединений, совершенных абонентским номером 

<

данные изъяты> всего 2 соединения различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты> начиная с 17.01.2018 (время: 15:15:56) – «исходящий звонок») по 17.01.2018 (время: 15:16:29) – «входящий звонок»; с 

<

данные изъяты> всего 64 соединения различного характера (находился в пользовании ФИО9), за 18.01.2018. Подтверждён факт телефонных соединений, осуществленных абонентским номером 

<

***> в ходе проводимого ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»: «…2987с/203с…» (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: предоставленной ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией о соединениях абонентских номеров 

<

***> (находился в пользовании 

<

данные изъяты>.) и 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2), за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018 (

<

данные изъяты>

По преступлению, совершённому 19.01.2018, вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания своей вины, доказательств изложенных выше, установлена следующими доказательствами:

– рапортом оперуполномоченного ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от 19.01.2018, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в 16 часов 05 минут 19.01.2018 неустановленное лицо у дома №38 (корпус № 3) по Индустриальному проспекту Санкт-Петербурга бесконтактным способом незаконно сбыло 

<

данные изъяты> выступающему в качестве закупщика, сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета с содержимым 

<

данные изъяты>

– рапортом от 19.01.2018 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», согласно которому на основании имеющейся оперативной информации о том, что женщина, представляющаяся именем «Валя», совместно с неустановленными соучастниками преступной группы на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга занимается сбытом наркотического средства – метадон, используя элементы конспирации, и сбыт осуществляют после предварительной договоренности по телефонам 

<

данные изъяты> принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором в роли покупателя наркотического средства выступит ФИО4 

<

данные изъяты>

– заявлением 

<

данные изъяты> от 19.01.2018, согласно которому последний изъявил добровольное желание принять участие при проведении сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении женщины, известной заявителю под именем «Валя», сбывающей наркотическое средство – метадон, использующей для связи номера телефонов: 

<

данные изъяты>

– протоколом от 19.01.2018 досмотра ФИО4 перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 10 минут 19.01.2018 в кабинете ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга (

<

...>) ФИО4 был досмотрен, в результате досмотра ничего запрещенного обнаружено не было (

<

данные изъяты>

– протоколом от 19.01.2018 осмотра и выдачи денежных средств и приложением к нему, согласно которому в период времени с 13 часов 12 минут до 13 часов 22 минут 19.01.2018 в кабинете ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга осмотрены и вручены 

<

данные изъяты>. для их использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – денежные средства на сумму 2 100 рублей 

<

данные изъяты>

– заявлением от 19.01.2018 

<

данные изъяты> согласно которому последний изъявил добровольное желание выдать сотрудникам полиции сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, содержащий наркотическое средство – метадон, приобретенный им 19.01.2018 у женщины по имени «Валя», через закладку у дома № 38 (корпус № 3) по Индустриальному проспекту Санкт-Петербурга, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 

<

данные изъяты>

– протоколом от 19.01.2018 досмотра 

<

данные изъяты> после проведения оперативно-розыскного мероприятия, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 19.01.2018 в кабинете ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга досмотрен ФИО4, у которого в результате 

<

данные изъяты> пояснил, что в выданном им свертке находится наркотическое средство – метадон, которое он приобрел у женщины по имени «Валя» 19.01.2018 бесконтактным путем через закладку, которую он нашел у гаража, расположенного у дома № 38 (корпус № 3) по Индустриальному проспекту Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен кассовый чек-квитанция № 4118315101, добровольно, что в 13 часов 38 минут 19.01.2018 с терминала оплаты (с использованием платежной системы «Киви»), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, шос. Революции, д. 41, на лицевой счет киви-кошелька 

<

данные изъяты> проведен платеж («пополнение КИВИ Кошелька) на сумму 2 100 рублей 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: кассовым чеком-квитанцией, добровольно выданным 19.01.2018 участником ОРМ «проверочная закупка» 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по лицевому счету, в том числе, киви-кошелька 

<

данные изъяты> предоставленная «Киви Банк» (АО), и установлено: 1) Дата регистрации интересующего следствие киви-кошелька – 06.10.2017; 2) 19.01.2018 в 13 часов 38 минут с терминала оплаты Киви, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, шос. Революции, д. 41, на лицевой счет указанного киви-кошелька проведен платеж на сумму 2 100 рублей; комментарий лица, осуществившего платеж – «

<

данные изъяты> (абонентский номер находился в пользовании 

<

данные изъяты>); 3) Общая сумма входящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), поступивших на лицевой счет киви-кошелька с реквизитами 

<

данные изъяты> за период времени с 09.10.2017 по 19.01.2018 составляет 29 400 рублей; 4) Общая сумма исходящих денежных средств (имеющих статус «проведен»), осуществленных с лицевого счета того же киви-кошелька, за тот же период времени, составляет 28 831 рублей 24 копейки; 5) Вывод (списание) указанной в п.4 денежной суммы с киви-кошелька «

<

данные изъяты> осуществлен на следующие банковские карты: «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «4790 8720 8852 5843» и «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами 

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по лицевому счёту киви-кошелька «

<

данные изъяты>», предоставленной «Киви Банк» (АО) 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: «

<

данные изъяты>», и установлено: 1) карта 4790872088525843/номер счёта – 

<

данные изъяты> (АО «Альфа-Банк» 

<

...>), была выдана 31.03.2017 в кредитно-кассовой офисе по адресу: 

<

...>, на имя 

<

данные изъяты>. За период времени с 31.03.2017 по 31.12.2017, с расчетного счёта указанной банковской карты осуществлено «снятие» денежных средств (со статусом – «успешно») на общую сумму 1 395 300 рублей (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по расчетному счёту банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: «4790 8720 8852 5843» (том № 3; л.д. 74-76);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами: 

<

данные изъяты> и установлено: 1) карта 

<

данные изъяты> /номер счёта – 

<

данные изъяты> была выдана 14.10.2016 в клиентском центре указанного ПАО по адресу: Санкт-Петербург, пр. Новочеркасский, д. 43, на имя 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период времени с 07.05.2017 по 12.09.2018 сумма общих поступлений денежных средств на указанный счёт составила 332 048 рублей 70 копеек; общая сумма списаний с того же счёта, составила 332 048 рублей 34 копейки (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: информацией о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами: «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/и/335-18 от 19.01.2018, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,11 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,01 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/651-18 от 16.02.2018, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,10 гр., выданное 

<

данные изъяты> признано смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин); на исследовании израсходовано 0,01 гр. вещества 

<

данные изъяты>

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены добровольно выданные 19.01.2018 участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,09 гр., первоначальные упаковки указанного наркотического средства (

<

данные изъяты>

– вещественными доказательствами: выданными 19.01.2018 

<

данные изъяты>. смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,09 гр., и первоначальными упаковками указанного наркотического средства (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> согласно которым ему была известна схема приобретения наркотика – метадона на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга. Он неоднократно приобретал наркотики по номерам телефонов: 

<

данные изъяты> Он звонил на указанные номера телефонов, и договаривался с «оператором» по имени «Валя» (в пользовании указанного лица также находился аб.номер 

<

данные изъяты> о массе и цене желаемого к приобретению наркотика. Он знал, что «полка» (или – половина, или – 0,5 гр.) метадона стоит – 2 100 рублей; а «четверть» (или – 0,25 гр.), к примеру – стоила 1 300 рублей. Лично он покупал через «Валю» и ее «закладчика», который известен по имени «Тёма» (то есть – «Артём»), метадон преимущественно – на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга. Он знал, что «Валя» и «Артём» (в пользовании последнего среди прочих находились аб.номера 

<

данные изъяты> продают метадон еще и на территории других районов города, в частности, - на территории «Гражданки», Невского района Санкт-Петербурга. Когда он звонил на один из телефонов «Вале», - то она диктовала номер киви-кошелька, на который из расчета, указанного выше, он должен был перечислить деньги (в счет приобретения метадона). Номера кошельков – менялись очень часто. Когда узнавал номер киви-кошелька, то следовал к какому-нибудь терминалу оплаты «киви», где и осуществлял платеж, забирая квитанцию. Непосредственно при осуществлении платежа, оставлял в качестве комментария номер своего мобильного телефона (номер был тогда – 

<

данные изъяты>), это нужно было для того, чтобы «Валя» при поступлении денег могла отследить именно его 

<

данные изъяты> платеж, и чтобы «закладчик» – знал, на какой номер телефона ему перезванивать. Иногда он мог перезвонить «Вале», чтобы уточнить, – дошел ли платеж, и в ходе разговора она – либо подтверждала эту информацию, либо говорила, – что платежа пока нет. Затем – надо было ждать, пока позвонит закладчик и скажет, куда ехать или идти за «закладкой» с метадоном. Времени до момента звонка «Тёмы» могло пройти (с момента осуществления платежа) от 10 минут до 30 минут. Когда «Тёма» наконец-то перезванивал, то сообщал адрес и ориентиры места нахождения «закладки» с метадоном. Для ориентира он называл наименование улицы; или место пересечения каких-то улиц; затем – ориентир (к примеру: наименование магазина; или указание на какой-то дорожный знак; или на место расположения какого-то объекта – трансформаторная будка, или урна у парадной, или клумба, или скамейка, или конкретная стойка оградки забора, или гараж, или автомобильная стоянка и т.п., такими местами могло быть – все что угодно); а еще он говорил – какой цвет упаковки метадона (называл цвет, в который был завернут наркотик, это была липкая лента, как правило – таких цветов как «желто-зеленый», «зеленый», «синий», а также «красный»). А еще, когда «Тёма» называл расположение «закладки» с наркотиком относительно того или иного объекта, выступавшего ориентиром места нахождения наркотика, он мог применять числовые обозначения «по часам». Соответственно, получив такой звонок от «Тёмы», он сам ехал к указанному месту и сам искал там наркотик. Если находил, – мог отзвониться «Тёме» или написать ему об этом сообщение (на номер телефона, с которого тот звонил в тот или иной день). 19.01.2018, обратившись к оперативным сотрудникам УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, он сообщил об известной ему схеме сбыта метадона и согласился принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». В дневное время указанного дня в одном из служебных кабинетов ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, он был досмотрен, при себе ничего запрещенного не имел, при нем тогда находился лишь его мобильный телефон в корпусе черного марки «Теле-2», с сим-картой «Билайн» (абонентский номер 

<

данные изъяты> По поводу досмотра оперуполномоченным был составлен протокол. Затем, практически без перерыва во времени, в том же служебном кабинете, оперуполномоченным были осмотрены и вручены ему для их использования в ходе оперативного мероприятия – денежные средства на общую сумму 2 100 рублей, о чем также был составлен протокол. В ходе проводимого мероприятия в тот день он со своего номера мобильного телефона позвонил «Вале» по телефону 

<

данные изъяты> договорился с ней о приобретении метадона на 2 100 рублей, на что та продиктовала номер киви-кошелька 

<

данные изъяты> После этого все участники проверочной закупки вышли из здания ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга и проследовали к платежному терминалу, расположенному в доме № 41 по шос. Революции, где он перечислил через терминал оплаты «киви» – деньги в размере 2 100 рублей на номер киви-кошелька, который ему продиктовала «Валя». Когда по происшествии некоторого времени ему с аб.номера 

<

данные изъяты> перезвонил «Тёма», последний продиктовал место, где он должен был забрать свой метадон. Это был следующий адрес: «у гаража, расположенного у дома 38 по Индустриальному проспекту». Полученную информацию он сообщил сотрудникам полиции, после чего сразу же, под наблюдением сотрудников полиции проследовали по указанному адресу, помнит, что нашел «закладку» не сразу, поэтому – был вынужден перезванивать «Тёме» на номер мобильного телефона, с которого тот звонил ему в день проведения оперативного мероприятия; тогда – в ходе их разговора он уточнял, точно ли «Тёма» оставлял «закладку» у того гаража, так как он не сразу смог обнаружить ее визуально. На что «Тёма» настаивал, что несмотря на то, что «закладку» он делал накануне (то есть в день, предшествующий дню проведения мероприятия), этот «адрес» он никому кроме него 

<

данные изъяты> не давал, и метадон должен был находиться на некотором расстоянии (в сантиметрах) за правым углом гаража. Не сразу, но ему 

<

данные изъяты> удалось найти «закладку», поднял ее и убрал этот найденный сверток, не разворачивая и не исследуя на месте его содержимое, в карман надетых в тот день на нем штанов, после чего вернулся к сотрудникам полиции, с которыми сразу же вернулись в один из служебных кабинетов ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, где в отношении него был произведен досмотр, в ходе которого он выдал вещество в свертке, приобретенное в ходе оперативного мероприятия как метадон, а также чек об оплате денежных средств через терминал «киви». По предъявлении ему для прослушивания ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), содержащихся на оптических дисках с названиями: «…2987с/207с…», «…2987с/201с…», были опознаны голоса «Вали» (ФИО6), «Тёмы» (ФИО2). Кроме того, по предъявлении свидетелю 

<

данные изъяты> для прослушивания следствием ряда фонограмм (результатов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров»), содержащихся на оптическом диске с названием: «…2987с/203с…», датированных за 19.01.2018 (время соединений: 16-22-54, 16-24-21) были опознаны его (

<

данные изъяты> голос, а также голос «закладчика» наркотиков – «Тёмы» (ФИО2), сообщившего ему (

<

данные изъяты> адрес и ориентиры места нахождения закладки с наркотическим средством, приобретенным им в ходе оперативно-розыскного мероприятия;

– показания свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым в дневное время 19.01.2018 сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга он был приглашен для участия в качестве понятого, он проследовал в один из служебных кабинетов отдела уголовного розыска УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. Оперативные сотрудники разъяснили, что присутствующий 

<

данные изъяты> будет выступать в роли «закупщика» наркотиков, для чего его было необходимо досмотреть и вручить ему деньги, а понятые, в свою очередь, должны были засвидетельствовать эти факты. В его присутствии, присутствии второго понятого и в присутствии 

<

данные изъяты> оперативным сотрудником были разъяснены их права и обязанности, после чего, 

<

данные изъяты> было предложено добровольно выдать возможно имеющиеся при нем и запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы или вещества, на что 

<

данные изъяты> заявил, что ничего подобного при себе не имеет. 

<

данные изъяты> был досмотрен, у него при себе действительно ничего запрещенного не имелось, у него при себе был телефон с сим-картой. По поводу досмотра оперативным сотрудником был составлен протокол, который после его прочтения был подписан всеми участниками данного мероприятия. После этого, с соблюдением аналогичной процедуры разъяснения прав, оперативными сотрудниками были осмотрены и вручены «закупщику» 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 2 100 рублей, о чем также – был составлен протокол, который был подписан всеми участниками этого мероприятия. 

<

данные изъяты> со своего номера мобильного телефона позвонил по телефону, по которому, как и пояснил 

<

данные изъяты> продавали наркотики. Когда 

<

данные изъяты> позвонил по такому телефону, ему «оператор» сообщил лицевой счет, на который тот должен был перечислить деньги для приобретения наркотика. После этого, понятые, 

<

данные изъяты> и сотрудники полиции вышли из здания ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга и проследовали к платежному терминалу, расположенному в доме № 41 по шоссе Революции Санкт-Петербурга, где в их присутствии 

<

данные изъяты> внёс через терминал оплаты ранее врученные ему деньги в размере 2 100 рублей на номер киви-кошелька, который ему продиктовал «оператор». Когда 

<

данные изъяты> внес деньги, то забрал из терминала чек, подтверждающий внесение денег, после чего, в тот же день, но спустя некоторое время 

<

данные изъяты> на его мобильный телефон перезвонил мужчина, который продиктовал 

<

данные изъяты> адрес, где тот должен забрать свою закладку с наркотиком: «Индустриальный пр., д. 38, у гаража». Все участники оперативного мероприятия проследовали к указанному 

<

данные изъяты> месту (которое ему стало известно после звонка неизвестного мужчины). Когда прибыли к дому № 38 по Индустриальному проспекту Санкт-Петербурга, увидели, что непосредственно в этом доме находится магазин «Полушка». Когда находились лицом ко входу в данный магазин, все увидели, что справа этого здания, в шаговой доступности, на расстоянии не более 10-15 метров, обособленно стоит один старый гараж, и именно возле этого гаража, в снегу, на земле 

<

данные изъяты> в их присутствии нашел и поднял один сверток, выполненный из изоляционной ленты зеленого цвета, с содержимым. 

<

данные изъяты> убрал в карман надетых на нем штанов сверток, после чего, все участники оперативного мероприятия вернулись обратно – в служебное помещение ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, где оперативный сотрудник после разъяснения всем участникам досмотра прав и обязанностей, снова досмотрел 

<

данные изъяты> В этот раз, на предложение сотрудниками полиции к 

<

данные изъяты> добровольно выдать возможно находящиеся при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, 

<

данные изъяты> заявил, что у него при себе находится сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, содержащий наркотик – метадон, который тот приобрел в ходе оперативно-розыскного мероприятия. 

<

данные изъяты> в ходе досмотра выдал этот сверток с содержимым, а также кассовый чек-квитанцию из терминала, подтверждавший производство оплаты денег за наркотики. По поводу этого досмотра оперативным сотрудником также был составлен протокол, который был подписан всеми участниками досмотра (

<

данные изъяты>);

– ответом на запрос из ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн), согласно которому абонентский номер 

<

данные изъяты> зарегистрирован на 

<

данные изъяты>);

– протоколом выемки, согласно которой 

<

данные изъяты> добровольно выданы мобильный телефон марки «Теле-2» и сим-карта оператора сотовой связи «БиЛайн», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты> находившиеся в его личном пользовании по состоянию на 19.01.2018 (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены выданные 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «Теле-2» и сим-карта оператора сотовой связи «БиЛайн», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты> находившиеся в его личном пользовании по состоянию на 19.01.2018 (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: выданными 

<

данные изъяты> мобильным телефоном марки «Теле-2» и сим-картой оператора сотовой связи «БиЛайн», которой соответствует абонентский номер 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося старшим оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 19.01.2018 в ОБПНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга обратился 

<

данные изъяты> сообщивший, что располагает информацией о том, что на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга неизвестные лица, одним из которых является женщина по имени «Валя», использующая в своей преступной деятельности, в том числе, абонентские номера: 

<

данные изъяты> совместно с иными неустановленными лицами, соблюдая меры конспирации, осуществляют по предварительной договоренности (заказу) с «покупателями» (по телефону), незаконный сбыт путем организации «тайников-закладок» наркотического средства – метадон. 

<

данные изъяты> самостоятельно и добровольно изъявил желание принять участие в оперативном мероприятии в качестве «покупателя» наркотиков у указанного лица. Организация оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» была согласована уполномоченным руководителем УМВД, а его проведение было поручено ему (ФИО16), а также оперуполномоченным ОУР УМВД – 

<

данные изъяты> Для участия при проведении данного оперативного мероприятия были приглашены двое представителей общественности, которым была разъяснена суть их участия в мероприятии, а также их права и обязанности в ходе мероприятия. В помещении одного из служебных кабинетов ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, им был проведен досмотр 

<

данные изъяты> в ходе которого у последнего ничего подозрительного или запрещенного не находилось. При нем находился мобильный телефон марки «Теле-2», с установленными в нём сим-картами, одной из которых – «Билайн», которой соответствовал абонентский номер: 

<

данные изъяты> которые в ходе досмотра не изымались. По факту досмотра им был составлен соответствующий протокол. Затем, в присутствии тех же участников, были осмотрены и вручены для их использования в ходе оперативного мероприятия 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 2 100 рублей, о чем также был составлен соответствующий протокол. В ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> со своего номера мобильного телефона 

<

данные изъяты> позвонил «оператору» - «Вале» по телефону 

<

***>, и договорился с ней о приобретении метадона за 2 100 рублей. При этом в ходе разговора «Валя» продиктовала 

<

данные изъяты> номер киви-кошелька, который необходимо было пополнить денежными средствами в счет его приобретения 

<

данные изъяты> Для этого участники оперативного мероприятия – понятые, оперативные сотрудники ОУР УМВД и находившиеся под постоянным наблюдением и контролем – 

<

данные изъяты> проследовали к платежному терминалу, расположенному в доме № 41 по шоссе Революции Санкт-Петербурга, где 

<

данные изъяты> через платежную систему «киви» осуществил денежное перечисление ранее врученных ему денег (в полном объеме) на лицевой счет (реквизиты) киви-кошелька, который ему продиктовала «Валя», забрав из терминала оплаты чек-квитанцию, подтверждающую осуществление такого денежного перевода. В качестве комментария при денежном переводе 

<

данные изъяты> указал номер своего телефона. После внесения денег, все стали ожидать входящего звонка «закладчика». Когда на телефон 

<

данные изъяты> поступил входящий звонок с абонентского номера 

<

данные изъяты> «закладчик» - мужчина продиктовал место, где находилась приготовленная к сбыту «закладка» с метадоном. 

<

данные изъяты> завершив разговор, объяснил, что таким адресом был адрес: «у гаража, расположенного у дома 38 по Индустриальному проспекту». Когда все прибыли по данному адресу, то увидели, что гараж, о котором шла речь, находился справа от дома, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Индустриальный пр., д. 38, корп. 3. Находясь под наблюдением, 

<

данные изъяты> стал искать «закладку» с наркотиком. Поскольку сразу же найти её он не смог, то 

<

данные изъяты>. прямо на месте перезвонил на мобильный телефон звонившего ему в тот день «закладчика», уточняя место расположения «закладки». После чего возле данного гаража, в снегу, на земле, 

<

данные изъяты> нашел, подобрал (поднял) и убрал в карман надетых на нем штанов какой-то объект. После этого, все вернулись в УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, где в отношении 

<

данные изъяты> им был произведен личный досмотр, в ходе которого 

<

данные изъяты> сообщил, что при нем находится сверток с веществом, которым должен быть метадон, приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия, а также чек-квитанция об оплате денежных средств через терминал «киви», которые тот желает добровольно выдать, что и было им осуществлено фактически. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол. Выданный 

<

данные изъяты> сверток с содержимым, в упакованном и опечатанном виде, был направлен для его экспертного исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Как удалось установить после получения справки эксперта, выданным 

<

данные изъяты> 19.01.2018 веществом, является смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (

<

данные изъяты>

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он дал показания об обстоятельствах проведения 19.01.2018 оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с участием 

<

данные изъяты> в целях фиксации преступной деятельности женщины по имени «Валя» и иных неустановленных лиц, осуществляющих по предварительной договоренности (заказу) с «покупателями» (по телефону), незаконный сбыт путем организации «тайников-закладок» наркотического средства – метадон, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн) информация о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты>) за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018, и установлено, что абонентский номер ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн) 

<

данные изъяты> с 26.12.2017 зарегистрирован на имя 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения; зафиксировано: не менее 11 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО6); выявлены факты телефонных соединений, совершенных 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> за 19.01.2018 (день проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием 

<

данные изъяты>.); указанные телефонные соединения носят характер «исходящий звонок», совершались 

<

данные изъяты> в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 49 минут на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга; не менее 5 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО6); не менее 6 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО6); выявлены факты телефонных соединений, совершенных 

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> за 19.01.2018 (день проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием 

<

данные изъяты> Указанные телефонные соединения носят характер «входящее смс» и «исходящее смс», совершались 

<

данные изъяты> в период времени с 14 часов 04 минут до 14 часов 07 минут на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга; не менее 74 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2); не менее 25 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты> и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2); не менее 22 соединений различного характера, осуществленных между 

<

данные изъяты>. и абонентским номером 

<

данные изъяты> (находился в пользовании ФИО2, сим-карта с указанным абонентским номеров изъята у последнего в ходе личного досмотра 26.01.2018); выявлены факты телефонных соединений, совершенных ФИО4 с абонентским номером 

<

данные изъяты> за 19.01.2018 (день проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием ФИО4). Указанные телефонные соединения носят характер «входящее смс», «исходящее смс», «исходящий звонок» и «входящий звонок» совершались ФИО4 в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 14 минут на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: предоставленной ПАО «ВымпелКом» (БиЛайн) информацией о соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> (находился в пользовании 

<

данные изъяты>.) за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018 (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена предоставленная ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информация о соединениях абонентских номеров 

<

данные изъяты> (находились в пользовании ФИО2, сим-карта первого – изъята у ФИО2 в ходе личного досмотра), за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018, и установлено, что абонентский номер 

<

***> (сим-карта с указанным абонентским номером) использовалась: в мобильных устройствах, имеющих следующие идентификационные номера (IMEI): 

<

данные изъяты> (мобильное устройство с указанным IMEI изъято у ФИО2 26.01.2018 в ходе его личного досмотра); маршрут следования абонентского номера 

<

***> за 19.01.2018 составил по Санкт-Петербургу: Приморский район – Калининский район – Красногвардейский район – Невский район, Выборгский район – Приморский район – Центральный район – Фрунзенский район – Невский район. Установлено наличие соединений, совершенных абонентским номером 

<

данные изъяты> всего 36 соединений различного характера (находился в пользовании 

<

данные изъяты>.), начиная с 19.01.2018 (время: 15:20:23) – «исходящее смс-сообщение») по 19.01.2018 (время: 16:24:31) - «исходящий звонок». Подтверждены факты телефонных соединений, осуществленных абонентским номером 

<

данные изъяты> в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащиеся на оптическом диске «…2987с/203с…»; абонентский номер 

<

данные изъяты> (сим-карта с указанным абонентским номером) использовалась за указанный выше период времени в мобильных устройствах, имеющих следующие идентификационные номера (IMEI): «

<

данные изъяты> в зоне нахождения базовых станций, располагающихся (преимущественно) в Выборгском районе Санкт-Петербурга. Установлены соединения, совершенные абонентским номером 

<

данные изъяты> всего 34 соединения различного характера (находился в пользовании ФИО3, преступление от 17.01.2018) за 14.01.2018; 

<

данные изъяты> всего 23 соединения различного характера (находился в пользовании ФИО4, преступление от 19.01.2018), начиная с 11.01.2018 по 13.01.2018; 

<

данные изъяты> всего 27 соединений различного характера (находился в пользовании свидетеля ФИО11) за 14.01.2018; 

<

данные изъяты> всего 22 соединения различного характера (находился в пользовании ФИО6 ), начиная с 12.01.2018 по 15.01.2018; 7-961-800-73-44, всего 99 соединений различного характера (находился в пользовании ФИО6), начиная с 12.01.2018 по 15.01.2018 (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: предоставленной ООО «Т2 Мобайл» (Теле-2) информацией о соединениях абонентских номеров 

<

***> и 89533680218 (находились в пользовании ФИО2) за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018 

<

данные изъяты>).

По преступлению, пресечённому 26.01.2018, вина подсудимого ФИО2 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, помимо признания своей вины, доказательств изложенных выше, установлена следующими доказательствами:

– рапортом старшего следователя по ОВД 1-го отдела УРПНОН ГСУ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от 28.09.2018, согласно которому неустановленное лицо не позднее 01 часа 45 минут 26.01.2018, действуя в составе организованной группы, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта передало ФИО2 смесь, содержащую наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 6,55 гр., то есть в крупном размере, которое ФИО2, с той же целью, хранил при себе, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от неустановленного лица и ФИО2 обстоятельствам, так как последний был задержан сотрудниками полиции 26.01.2018 в парадной дома № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, а указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота соучастников в результате производства личного досмотра ФИО2, осуществленного в период времени с 03 часов 05 минут до 03 часов 57 минут 26.01.2018 

<

данные изъяты>);

– рапортом оперуполномоченного ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от 26.01.2018, согласно которому около 01 часа 45 минут 26.01.2018 сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, на лестничной площадке первого этажа парадной № 5 дома № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, задержан ФИО2, проживающий в квартире № 187 указанного дома, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 5 свёртков, замотанных изолентой желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета (

<

данные изъяты>);

– рапортом от 25.01.2018 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому на основании имеющейся оперативной информации о том, что мужчина, представляющийся именем «Тёма», на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга занимается сбытом, а также незаконным хранением наркотического средства – метадон, используя элементы конспирации; сбыт наркотиков осуществляет бесконтактным способом, путем оставления «закладок» с наркотиками. В своей преступной деятельности, для предварительной договоренности с покупателями наркотика и координации преступной деятельности, использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Как установлено, Тёма проживает по адресу: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1, где появляется в ночное время. С целью выявления и изобличения лица, представляющегося именем «Тёма», принято решение о проведении совместно с сотрудниками 2-го отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в отношении указанного лица с 00 часов 30 минут 26.01.2018 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по адресу: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1, а также на прилегающей к дому территории (

<

данные изъяты>);

– актом наблюдения от 26.01.2018, согласно которому оперуполномоченными ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> при содействии сотрудников 2-го отдела ОРЧ (КОН) № 1 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на основании имеющейся оперативной информации о том, что неустановленное лицо, представляющееся именем «Тёма», на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга занимается сбытом, а также незаконным хранением наркотического средства – метадон, используя элементы конспирации, сбыт наркотиков осуществляет бесконтактным способом, путем оставления «закладок» с наркотиками (для предварительной договоренности с покупателями наркотика и координации преступной деятельности, в своей преступной деятельности использует мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>), в период с 00 часов 30 минут по 01 час 45 минут 26.01.2018 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по адресу: Санкт-Петербург, Богатырский пр., д. 59, корп. 1, а также на прилегающей к дому территории, с целью предупреждения и пресечения преступлений, совершаемых неустановленным лицом, представляющимся как «Тёма», его задержания с поличным, а также установления иных лиц, с которыми он может подготавливать и совершать указанные преступления. Около 00 часов 20 минут 26.01.2018 группа оперативных сотрудников прибыла к дому № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, где разделилась на 2 подгруппы, одна из которых расположилась в салоне АМТС, припаркованного напротив подъезда в арку дома № 57 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, а вторая – расположилась в парадной дома № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга. Около 00 часов 30 минут 26.01.2018 обе группы начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за вышеуказанной территорией, периодически сменяя друг друга. Около 01 часа 35 минут 26.01.2018 опергруппой принят под наблюдение подъезжающий к дому № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга автомобиль марки «Фольксваген», под управлением мужчины похожего по имевшимся в распоряжении оперативных сотрудников приметам на лицо, известное как «Тёма», который, припарковав автомобиль и выйдя из него, направился в сторону парадной № 5 дома № 59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, в результате чего было принято решение о его задержании. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 01 час 45 минут 26.01.2018 на лестничной площадке первого этажа парадной № 5 дома №59 (корпус № 1) по Богатырскому проспекту Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, задержан ФИО2, результате досмотра которого, у последнего обнаружено и изъято: 5 (пять) свертков, перемотанных изолентой желто-зеленого цвета, внутри каждого свертка находится прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри; три мобильных телефона с сим-картами 

<

данные изъяты>);

– справкой о результатах исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/И/526-18 от 26.01.2018, согласно которой представленные на исследование вещества №№ 1, 2 (с учётом частичного исследования объектов), массами: № 1 – 1,25 гр., № 2 – 1,56 гр., изъятые 26.01.2018 у ФИО2, признаны смесями, содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). На исследование израсходовано по 0,01 гр. каждого из веществ №№ 1 и 2 (

<

данные изъяты>);

– заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области № 9/Э/598-18 от 14.02.2018, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №№ 1-5), изъятые у ФИО2, признаны смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами: № 1 – 1,24 гр., № 2 – 1,55 гр., № 3 – 1,25 гр., № 4 – 1,35 гр., № 5 – 1,14 гр.; на исследовании израсходовано по 0,02 гр. каждого из веществ – объектов №№ 1 – 5 (

<

данные изъяты>);

– протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены изъятые в ходе личного досмотра 26.01.2018 у ФИО2: смеси, содержащие наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами (с учётом масс веществ, израсходованных при производстве экспертных исследований): № 1 – 1,22 гр., № 2 – 1,53 гр., № 3 – 1,23 гр., № 4 – 1,33 гр. и № 5 – 1,12 гр.; первоначальные упаковки указанных наркотических средств – пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, шесть фрагментов липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (

<

данные изъяты>);

– вещественными доказательствами: изъятыми в ходе личного досмотра 26.01.2018 у ФИО2: смесями, содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами (с учётом масс веществ, израсходованных при производстве экспертных исследований): № 1 – 1,22 гр., № 2 – 1,53 гр., № 3 – 1,23 гр., № 4 – 1,33 гр. и № 5 – 1,12 гр.; первоначальные упаковки указанных наркотических средств – пять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, шесть фрагментов липкой полимерной ленты желто-зеленого цвета (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым в ночное время (после полуночи) 26.01.2018 он был приглашен сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга для участия в качестве понятого, для чего проследовал вместе с сотрудником полиции в один из служебных кабинетов УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>. В одном из служебных кабинетов находился задержанный мужчина, который представился как ФИО2, в отношении которого и предполагалось проведение досмотра. Перед началом производства досмотра всем участникам предстоявшего досмотра разъяснили права и обязанности, о чем расписывались в протоколе, который составлялся оперативным сотрудником по поводу проведения этого досмотра. Затем, подлежавшему досмотру ФИО2 оперативным сотрудником было предложено добровольно выдать возможно имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту (оружие, боеприпасы, наркотики, предметы и ценности, добытые преступным путем), на что ФИО2 сообщил, что при нем находится наркотическое средство, которое ФИО2 назвал как метадон. В одном из внутренних карманов куртки, надетой на досматриваемом ФИО2 было обнаружено и изъято несколько свертков в виде липкой ленты желто-зеленого цвета с содержимым, в каждом, в виде прозрачного пакетика с застежкой, содержащим порошкообразное вещество светлого цвета. Кроме этого, в других карманах одежды, надетой на досматриваемом ФИО2, были обнаружены и изъяты: несколько мобильных телефонов и сим-карты, пара банковских карт. ФИО2 сопротивления сотрудникам полиции не оказывал, не отрицал своей причастности к незаконному обороту наркотиков, агрессии не проявлял (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он дал показания об обстоятельствах участия 26.01.2018 в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО2, у которого было обнаружено и изъято, в том числе, наркотическое средство – метадон, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>);

– показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> являющегося оперуполномоченным ОБПНОН ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного следствия и оглашёнными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия сторон, и проверенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым 26.01.2018 сотрудниками ОУР УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга 

<

данные изъяты> в отношении мужчины, известного как «Тёма», причастного к совершению незаконного сбыта на территории Красногвардейского и Невского районов Санкт-Петербурга, путем организации «тайников-закладок», наркотического средства – метадон, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», результатом которого явилось задержание в ночное время 26.01.2018 ФИО2 и его доставление в расположение УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга (

<

...>), где в отношении последнего был произведен личный досмотр. ФИО2 сообщил в присутствии всех участников досмотра, что при себе имеет пять свертков с наркотическим средством – метадон. В ходе производства досмотра были обнаружены и изъяты пять свертков, сформированные из фрагментов липкой ленты (изоленты) желто-зеленого цвета, каждый из которых содержал в себе маленький полимерный пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, в отношении которых ФИО2 подтвердил, что этими веществами является метадон. Кроме того, у ФИО2 в ходе досмотра были обнаружены и изъяты находившиеся при нем две банковские карты и несколько мобильных телефонов с сим-картами. По факту производства досмотра им был составлен протокол, который был предложен к прочтению всем участникам досмотра и подписан каждым из них. Жалоб, дополнений или замечаний ни от кого не поступило. Изъятые у ФИО2 в ходе досмотра вещества были направлены для исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, а при получении справки эксперта было установлено, что данными веществами является смесь, содержащая наркотическое средство – метадон. ФИО2 своей причастности к незаконному обороту – к незаконному сбыту метадона не отрицал (том № 10; л.д. 89-91).

Оценивая в совокупности собранные и представленные стороной обвинения доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, а в своей совокупности считает достаточными для разрешения уголовного дела, установления событий преступлений и доказанности вины ФИО2 в их совершении.

Суд доверяет показаниям ФИО2, из которых следует, что он вину в совершении указанных в приговоре преступлений признал, добровольно давал вышеуказанные показания в присутствии своего защитника.

Полагая в основу обвинительного приговора признательные показания ФИО2, суд исключает возможность самооговора с его стороны, поскольку показания подсудимого по существу согласуются с иными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниям допрошенных по уголовному делу свидетелей суд доверяет в полном объёме, их показания об обстоятельствах произошедших событий носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер. Сведения, сообщенные ими при допросах, подробны, логичны, каких-либо противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, не содержат, согласуются между собой и подтверждаются как показаниями самого подсудимого, так и письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. 

Протоколы допросов свидетелей соответствуют требованиям УПК РФ, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных УПК РФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и лицами, производившими допросы.

До совершения преступления свидетели 

<

данные изъяты> не были знакомы с подсудимым, что исключает основания для его оговора, оснований для оговора указанными свидетелями подсудимого стороной защиты суду не представлено, в материалах дела не имеется.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, судом проверены, признаны достоверными, оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, они соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, составлены надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленной законом компетенции.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на совершение в составе организованной группы преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оснований не доверять заключениям экспертов, в том числе, в части определения вида и массы исследованных наркотических средств, у суда не имеется. Заключения проведенных по делу химических экспертиз суд оценивает как объективные и всесторонние, поскольку экспертные исследования проведены в установленном законом порядке, квалифицированными специалистами, оснований сомневаться в компетенции которых у суда не имеется.

Иные исследованные в ходе судебного следствия материалы уголовного дела, не противоречат выводу суда о совершении ФИО2 указанных в приговоре преступлений.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учётом данного заключения, выводам которого не доверять у суда оснований не имеется, а также поведения подсудимого в судебном заседании, у суда отсутствуют причины сомневаться в его вменяемости, а поэтому суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

Анализируя вышеизложенное, доказательства, представленные сторонами, суд полагает вину ФИО2 в совершении приведенных в приговоре преступлений, установленной и доказанной всей совокупностью исследованных судом доказательств. Суд квалифицирует действия подсудимого:

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 12.10.2017), как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 18.11.2017), как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 01.12.2017), как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ (преступление, совершенное 17.01.2018), как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 19.01.2018), как незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой;

– по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ (преступление, пресечённое 26.01.2018), как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО2 наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его семейном и имущественном положении, состоянии его здоровья и здоровья членов его семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, требования ст. 56 ч. 1 УК РФ.

Так, ФИО2 совершил в составе организованной группы шесть особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, обладающих повышенной общественной опасностью, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

В то же время, суд учитывает молодой возраст подсудимого, тот факт, что ФИО2 социально адаптирован, 

<

данные изъяты> в полном объеме признал свою вину в совершении вышеуказанных преступлений, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем, что судом расценивается в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, у подсудимого ФИО2 не усматривается.

С учётом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и данным о личности подсудимого, а также, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление, суд руководствуется принципом соразмерности, справедливости и гуманизма при назначении наказания.

Также судом, в соответствии со ст. 67 УК РФ, при назначении наказания учитывается характер и степень фактического участия подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

При этом, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2. преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Вместе с тем, придавая существенное значение раскаянию подсудимого в содеянном, факту отсутствия у него судимостей, поведению после совершения преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о возможности признания всех смягчающих наказание обстоятельств, в их совокупности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, и считает возможным назначить ФИО2 наказание за совершение шести преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а, г», 228.1 ч. 4 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данных статей, а также не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, в том числе, применить принцип частичного сложения наказаний. Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не находит, поскольку считает, что наказание не связанное с реальным лишением свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении подсудимому срока наказания за совершение преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, судом учтены требования ст. 66 ч. 3 УК РФ.

В виду того, что ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, и он ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, в силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, мнение сторон, а также их состояние и значимость, допустимость к свободному обращению.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой услуг адвокатов в ходе предварительного расследования и судебного следствия, с учётом материального положения ФИО2, взысканию с подсудимого не подлежат и оплачиваются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а», 228.1 ч. 4 п. «а, г», 228.1 ч. 4 п. «а», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, назначив ему наказание:

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (за преступление, совершенное 12.10.2017), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (за преступление, совершенное 18.11.2017), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (за преступление, совершенное 01.12.2017), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ (за преступление, совершенное 17.01.2018), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

– по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (за преступление, совершенное 19.01.2018), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа;

– по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ (за преступление, пресечённое 26.01.2018), с учётом ст. 64 УК РФ, в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа.

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить КОВАЛЕВУ ЮРИЮ ЮРЬЕВИЧУ наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения КОВАЛЕВУ ЮРИЮ ЮРЬЕВИЧУ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу немедленно в зале суда и содержать последнего под стражей в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия назначенного ФИО2 по данному приговору наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей 26.01.2018 (день фактического задержания), а также с 03.02.2020 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима, с учётом положений, предусмотренных ст. 72 ч. 3.3 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

– 1) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами 

<

данные изъяты>», и по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: «

<

данные изъяты> на материальных носителях; 2) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами: 

<

данные изъяты> на материальном носителе; 3) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами: «

<

данные изъяты> на материальном носителе; 4) информация (на одном оптическом диске), содержащаяся в изъятых 20.01.2018 по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101, мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «ALCATEL 4034D» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты> с 2-мя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», имеющими серийные номера «89701200685301211275 3/4G» (аб.номер: 

<

данные изъяты> (аб.номер: «

<

данные изъяты>»); мобильном телефоне марки «LenovoBL234» (идентификационные номера (IMEI) телефона: 

<

данные изъяты>»), без сим-карт; мобильном телефоне марки «LenovoA536» (идентификационные номера (IMEI) телефона: «IMEI 1: 

<

данные изъяты>), без сим-карт, а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты; 5) протокол телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 21.07.2017 по 21.01.2018, на материальном носителе; 6) протоколы телефонных соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты> за период времени с 20.07.2017 по 20.01.2018, на материальном носителе; 7) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами – «

<

данные изъяты>, абонентские номера: «

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/204с…», на материальном носителе; 8) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: мобильные устройства с IMEI-номерами – 

<

данные изъяты> абонентские номера: 

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/207с…», на материальном носителе; 9) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: 

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/208с…», на материальном носителе; 10) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: абонентские номера: «

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/209с…», «…2987с/210с…», на материальных носителях; 11) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – 

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/201с…», на материальном носителе; 12) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – 

<

данные изъяты> содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/202с…», на материальном носителе; 13) материалы (фонограммы), полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого оперативными сотрудниками УНК ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении группы лиц, использующих в своей преступной деятельности: мобильное устройство (телефон) с идентификационным номером – 

<

данные изъяты>, содержащиеся на оптическом диске: «…2987с/203с…», на материальном носителе; 14) протокол телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018, на материальном носителе; 15) протокол телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018, на материальном носителе; 16) протоколы телефонных соединений абонентских номеров «

<

данные изъяты> за период времени с 19.07.2017 по 19.01.2018, на материальном носителе; 17) протоколы телефонных соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты> за период времени с 19.01.2017 по 20.01.2018, на материальном носителе; 18) протоколы телефонных соединений абонентских номеров «8951-646-23-24» за период времени с 11.10.2017 по 12.10.2017, и «

<

данные изъяты>» за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, на материальном носителе; 19) протокол телефонных соединений абонентского номера «

<

данные изъяты>» за период времени с 17.11.2017 по 18.11.2017, на материальном носителе; 20) протокол телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, на материальном носителе; 21) протоколы телефонных соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты> за период времени с 30.11.2017 по 01.12.2017, на материальном носителе; 22) протокол телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты> за период времени с 26.07.2017 по 26.01.2018, на материальном носителе; 23) изъятые 20.01.2018 в ходе обыска в квартире по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101 – три тетради с рукописными записями; 24) информация из «Киви Банк» (АО) о движении денежных средств по лицевым счетам киви-кошельков (более 100 единиц), содержащаяся на одиннадцати оптических дисках; 25) информация (на одном оптическом диске), содержащаяся в изъятых 26.01.2018 в результате личного досмотра ФИО2 мобильных устройствах: мобильном телефоне марки «NOKIA 105» (IMEI «358618060487235») с сим-картой «Теле-2» (серийный номер «89701200685311493533 3/4G», которому соответствует аб.номер 

<

данные изъяты> мобильном телефоне марки «Lenovo А1000» (

<

данные изъяты> с сим-картой «Мегафон» (серийный номер «897010210719182109 4G+», которому соответствует аб.номер 

<

данные изъяты> и сим-картой «Теле-2» (серийный номер 

<

данные изъяты> 3/4G», которому соответствует аб.номер 

<

данные изъяты> мобильном телефоне марки «iPhone А1524» (IMEI 

<

данные изъяты> с сим-картой «Мегафон» (серийный номер 

<

данные изъяты> которому соответствует аб.номер «7-921-308-83-44»), а также сами указанные выше мобильные устройства и сим-карты, банковская карта МТС 

<

данные изъяты>, банковская карта «TOUCHBANK» № 4368650126804210; 26) кассовые чеки-квитанции, добровольно выданные участниками ОРМ «проверочная закупка» – 

<

данные изъяты> 27) информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька 

<

данные изъяты> из «Киви Банк» (АО), содержащаяся на одном оптическом диске; 28) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Сбербанк России» (ПАО) с реквизитами «4276 5500 3707 9426», на материальных носителях; 29) информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька 

<

данные изъяты> предоставленная из «Киви Банк» (АО), содержащаяся на одном оптическом диске; 30) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Альфа-Банк» (АО) с реквизитами «

<

данные изъяты> на материальных носителях; 31) информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька «79502296880», предоставленная из «Киви Банк» (АО), содержащаяся на одном оптическом диске; 32) информация о движении денежных средств по расчетному счету банковской карты «Почта Банк» (ПАО) с реквизитами: «2200770200819557», на материальном носителе; 33) информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька 

<

данные изъяты> предоставленная из «Киви Банк» (АО), содержащаяся на одном оптическом диске; 34) информация о движении денежных средств по лицевому счету киви-кошелька 

<

данные изъяты> предоставленная из «Киви Банк» (АО), содержащаяся на одном оптическом диске; 35) изъятые 20.01.2018 в квартире по адресу: Санкт-Петербург, пр. Энгельса, д. 143, корп. 3, кв. 101: беспроводной wi-fi роутер «Huawei»; восемь градуированных полимерных шприцев – хранить при материалах уголовного дела № 1-33/2020 (78RS0015-01-2019-001088-55);

36) наркотические средства: 36.1) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 9,2 гр.; 36.2) смеси, содержащие наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами (с учетом масс веществ, израсходованных при производстве экспертных исследований): № 1 – 1,22 гр., № 2 – 1,53 гр., № 3 – 1,23 гр., № 4 – 1,33 гр. и № 5 – 1,12 гр.; 36.3) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,36 гр.; 36.4) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,79 гр.; 36.5) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,38 гр.; 36.6) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве исследований) – 0,17 гр.; 36.7) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 0,09 гр.; 36.8) смесь, содержащая наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой (с учетом масс вещества, израсходованных при производстве исследования и экспертизы) – 2,62 гр., а также первоначальные упаковки указанных наркотических средств, переданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области (согласно квитанциям, соответственно, №№ 785, 784, 710, 391, 392, 656, 657, 761, 763, 715) – хранить там же до принятия итогового процессуального решения по результатам проведенного судебного разбирательства по уголовному делу № 1-33/2020 (78RS0015-01-2019-001088-55) в отношении иного лица, в отношении которого 11.12.2019 производство по делу приостановлено.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок, с даты вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. МАКСИМОВ